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خرد جمعی ایرانیان داخل و خارج ایران در مقوله جنگ
نویسنده : بیژن خلیلی 

یک بررسی کوتاه لازم است که ببینیم ایرانیان داخل و خارج از ایران چه 
واکنشی در قبال جنگی که 12 روز تا این جا به درازا کشیده و جمهوری 

اسلامی ایران بیشترین شکست ها را خورده است داشته اند.

اکنون بین 6 تا 8 میلیون ایرانی و ایرانی تبار در خارج از ایران زندگی می 
کننــد. اکثریت این افراد در اقصا نقاط جهان آزاد یعنی در آمریکا، کانادا، 
استرالیا و قاره پیر ، اروپا پراکنده اند و اخبار را بدون سانسور و بی واسطه 
دریافــت می کنند. حال با توجه به جنگی کــه 12 جون با حمله پیش 
دستانه اســرائیل علیه جمهوری اسلامی ایران آغاز شد شاهد چه اتفاقی 
در مــورد ایرانیان خارج از ایران بودیم. آیا شــاهد کوچکترین حرکتی از 
این تعداد میلیونی ایرانی و ایرانی تبار برای پیوســتن به نیروهای مسلح  
جمهوری اسلامی بودیم؟ درست است که مرزهای هوایی بسته بودند ولی 
ایرانیان می توانســتند از مرزهای زمینی متعددی که در جوار ایران قرار 
دارند خود را به داخل ایران برســانند، مرزهای زمینی کشورهای ترکیه، 
عراق، ارمنستان، آذربایجان ، ترکمنستان، افغانستان، پاکستان باز بودند و 
یا حتی از طریق مرزهای دریایی از مسیر دریای مازندران و یا خلیج فارس 
به این کار دست بزنند ولی هیچ گزارشی از این نوع اقدامات مخابره نشده 
است. نگارنده اکثرمرزهای زمینی و دریایی ایران را برای این موضوع رصد 
کرده است. خروج از ایران اتفاق افتاده است ولی از دخول به ایران در تعداد 

پرشمار خبری نبوده است. 
 

آیا می توان به این نتیجه رسید که ایرانیان میهن پرست نیستند و به میهن 
خود عشق نمی ورزند؟

نگارنــده بر این باور اســت که این نتیجه گیری صحیح نیســت و ما در 
جنبــش زن زندگی آزادی ) جنبش مهســا( دیدیم که اکثریت قریب به 
اتفاق ایرانیان خارج از ایران چگونه و خودجوش در یک همبستگی ملی ، 
علیه سیستم جبار حاکم مشارکت فعال داشتند) مقایسه تظاهرات ایرانیان 
و ایــرانی تبارها علیه حکومت جمهوری اسلامی ایران در آمریکا به دلیل 
قتل حکومتی مهسا امینی با روسی تباران علیه حکومت روسیه به رهبری 

پوتین در قتل حکومتی الکساندر ناوالنی .(*
ضمنا باید توجه داشــت  که اکثریت ایرانیان داخل کشــور نیز به جای 
مقاومت احتمالی به شــهرهایی که کمترین قرارگاههای نظامی ، امنیتی 
و هســته ای دارد رفتند و از حضور در میدان جنگ خودداری کردند. هم 
چنین هیچ گزارشی از این که ایرانیان غیرنظامی داخل کشــور خواسته 
باشــند داوطلبانه به نیروهای مسلح جمهوری اسلامی به پیوندند مخابره 

نشده است.
 

نتیجه ای که می توان از خرد جامعه ایرانی گرفت این است که :

1- ایرانیان این جنگ را یک جنگ دفاع از میهن نمی دانند و احســاس 
نمی کنند.

2- ایرانیان بر این باورند که اســرائیل و آمریکا در صدد دســت اندازی به 
خاک ایران و تصرف آن نیســتند و عملا نمی خواهند به تمامیت ارضی 

ایران خللی وارد شود** 
3- ایرانیان داخل و خــارج از ایران ، نظام جمهوری اسلامی را یک نظام 

ضدایرانی تلقی می کنند و از یاری به آن خودداری می کنند.
4- ایرانیان داخل و خارج ایران به انتظار موقعیتی بوده و هستند که رژیم 
اسلامی را واژگون  کنند و با آن که از تلفات غیرنظامی که بر ایرانیان وارد 
شــده ناراحتند از ضربانی که سپاه پاسداران و فرماندهان ضد بشر و ضد 
ایرانی آن خورده اند بسیار خوشــحال هم هستند و آن را در جهت منافع 

ملی ایران می دانند.
 

و درنهایــت اگر برخی از ایرانیان اســرائیل را بیگانه و ارتش آن را متجاوز 
بپندارند بمانند آن اســت که ســرزمین پارس در دوران کورش بزرگ را 
نسبت به بابل بیگانه و ارتش کورش بزرگ را متجاوز بدانند . در حالی که 
اندیشه کوروشی برای بابلی ها شادی و آزادی و صلح به ارمغان آورد و برای 
اســرای در سیاهچالهای بابل ) منجمله اسرای یهودی( رهایی از بردگی و 

بندگی و اجازه بازگشت به سرزمین خود.
 

منابع: 
* مقاله »با عنوان خود را دست  کم نگیریم« ایرانشهر شماره 407 تاریخ 

انتشار 24 فوریه 2024 - صفحه 2 - نویسنده بیژن خلیلی  
**مقاله با عنوان »جنگ ایدئولوژیک بدون مرز« ایرانشهر شماره 476- 

20 جون 2025- صفحه 6 - نویسنده بیژن خلیلی  
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راستی آزمایی ایرانشهر
نویسنده : بیژن خلیلی 

پشت پرده دروغ پردازی های مرتضی محیط؛
 از ستایش پوتین تا تحریف واقعیت درباره جنگ

آقــای مرتضی محیط که یکی از نمایندگان اردوگاه چپ هســت که صابون 
راســتی آزمایی  صفحات  ایرانشــهر در شماره های گذشته به تنش خورده 
اســت.  روز 21 جون 2025 برنامه هفتگی ایشــان زیر عنوان » استقلال - 
آزادی - عدالت اجتماعی« که لینک آن را در زیر ملاحظه می فرمائید راستی 

ازمایی شده است. 
 

1- او می گوید  »...چون از ســال 1996-موقعی که آقای نتانیاهو نخســت 
وزیراسرائیل میشه که چند  نفر صهیونیست ضد بشر ریچارد پرل - اسکوتر 

Clean Break لیبی - داگلاس فید برایش سند کلین بریک
 می نویسند که برنامه » اسرائیل بزرگ« را پیاده کنند. این افاضه فضل در اکثر 
برنامه های تصویری او زیر عنوان » استقلال - آزادی - عدالت اجتماعی « که 

هر هفته از تلویزیون پیام افغان و یوتیوب پخش می شود اظهار شده است. 
 

دروغ: اگر اسرائیل درصدد برآوردن رویای اسرائیل بزرگ بود که 9 سال بعد 
یعنی پس از سال 1996 که این سند منتشر شده است  یعنی در سال 2005 
، ســرزمین غزه را به غزه ای ها واگذار نمی کرد و سربازان و ارتش خود را از 
آنجا بیرون نمی آورد و شهرک نشین های اسرائیلی را به زور وادار به خروج 

از این منطقه نمی کرد. 
 

2- او هم چنان می گوید که »...به ویژه ما می دونیم یازدهم سپتامبر که شد 
اسرائیلی هاچه رقص و پایکوبی کردند ...«

دروغ:  ایرانشهر شــماره 475 در این مورد راستی ازمایی کرده است و این 
مطلقا« جقیقت ندارد.

 
3-ایشان در ادامه می گوید، » فدراسیون روسیه و چین کمونیست پشتیبان 

تمامیت ارضی ایران هستند«
 

دروغ: این در حالی است که سال گذشته هم کشور چین و هم روسیه بر سر 
جزایر ســه گانه جانب کشورهای خلیج فارس را گرفتند و حاکمیت ایران بر 

این سه جزیره را به زیر سوال بردند*

4- »آنچــه که تعیین کننده اســت اینه کــه فدراسیون روسیــه در برابر 
جهنمی ترین نیرویی که بشریت می شناخته ایستاده یعنی ناتو«

دروغ: کیســت که نداند که در فوریه ســال 2022، این  ارتش فدراسیون 
روسیه  بــود که به رهبری ولادیمیر پوتین تبهــکار و جنایتکار به اوکراین 
یورش برد و هر روز تا امروز با موشک باران و توپ  باران شهرها و غیرنظامیان 

اوکراینی را هدف قرار می دهد. 
 

5-مرتضی محیط بارها و بارها،  از نتانیاهو با الفاظ جانی و جنایتکار نام برده 
اســت  و او را محکوم شده در دادگاه بین المللی کیفری  اعلام میکند البته  

محیط هرگز اشاره ای به اتهام پوتین در  همین دادگاه نمی کند.

دروغ:  برای درک موضع مرتضی محیط و دروغ پردازی های او توجه کنید 
به مقایسه حکم علیه پوتین از سوی دادگاه بین المللی کیفری و حکم همین 

دادگاه علیه نتانیاهو
حکم علیه ولادیمیر پوتین که مورد تائید قضات قرار گرفته است. 

  »دلایل موجهی وجود دارد که باور کنیم آقای ولادیمیر پوتین مســئولیت 
کیفری فردی در قبال جنایت جنــگی اخراج غیرقانونی جمعیت )کودکان( 

دارد و این اعمال در زمینه وضعیت جاری در اوکراین صورت گرفته است.«
این حکم علیه پوتین که مورد تائید قضات دادگاه قرار گرفته است. 

 

حکم علیه بنیامین نتانیاهو که مورد تائید قضات قرار نگرفته است. 
»بر اساس شواهد جمع آوری شده و بررسی شده توسط دفتر من،) کریم خان 
: دادســتان دادگاه بین المللی کیفــری (  دلایل موجهی وجود دارد که باور 
کنیم… نخســت وزیر بنیامین نتانیاهو و وزیر دفاع یوآو گالانت مســئولیت 
کیفری در قبال جنایات جنگی و جنایات علیه بشــریت ارتکابی در سرزمین 
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اسرائیل و دولت فلسطین… از دست کم 7 اکتبر 2023 را بر عهده دارند.

حالا مقایسه کنید واکنش ها را به این دو حکم:

واکنش پوتین و دولت روسیه:

 الف - کرملین اعلام کرد که دادگاه هیچ صلاحیتی بر پوتین یا روسیه 
ندارد.

سخنگوی کرملین، دمیتری پسکوف، گفت:
»ما این حکم را بی اعتبار و از نظر حقوقی بی معنا می دانیم.«

ب - عدم همکاری کامل:
پوتین یا دولت روسیه هیچ مدرکی رسمی به دادگاه ارسال نکردند.

هیچ تیم حقوقی یا دفاعی رســمی از ســوی روسیه برای پیگیری پرونده در 
دادگاه مستقر نشد.

پ- تمرکز بر تبلیغات داخلی:
رسانه های روسی حکم را »نمایش غربی« و »سیاسی« توصیف کردند.

پوتین در سفرهای خارجی محتاط تر شد، به ویژه به کشورهای عضو ICC سفر 
نمی کند )مثلًا در اجلاس BRICS در آفریقای جنوبی شرکت نکرد(.

�� واکنش نتانیاهو و دولت اسرائیل:

الف- فعالیت شدید دیپلماتیک و حقوقی:
اسرائیل )که مثل روسیه عضو ICC نیست( واکنش بسیار جدی نشان داد.

دولت اســرائیل، همراه با آمریکا و برخی کشورهای اروپایی، به طور علنی و 
حقوقی علیه درخواست حکم جلب موضع گیری کردند.

ب- دفاع سیاسی و رسانه ای:
نتانیاهو بارها در سخنرانی ها و بیانیه ها، دادگاه را به یهودستیزی، بی عدالتی و 

بی توجهی به تروریسم حماس متهم کرد.

از پشتیبانی قوی کشورهای غربی )مانند آمریکا( بهره گرفت که حتی تهدید 
کردند با ICC همکاری نخواهند کرد.

پ - احتمال تشکیل تیم دفاعی بین المللی:
در محافل دیپلماتیک صحبت از آن اســت که در صورت صدور حکم جلب 
رسمی، اسرائیل تیم حقوقی قوی بین المللی برای دفاع از مقامات خود تشکیل 

خواهد داد

6- مرتضی محیط در همین برنامه تلویزیونی مانند رهبرجمهوری اسلامی 
» خامنه ای«  ادعا  می کند  که اســرائیل شکســت خــورده و جمهوری 

اسلامی پیروز از این جنگ بیرون آمده است.

دروغ: کافی است که میزانی که دو سو در این جنگ از دست داده اند مقایسه 
کنیم تا معلوم شود چقدر مرتضی محیط دروغ می گوید.

در جنگ 12 روزه بین ایران و اسرائیل )13 تا 24 ژوئن 2025(، خسارت های 
انسانی، مالی و زیرســاختی قابل توجهی به هر دو کشور وارد شد. در ادامه، 

مقایسه دقیق تر با منابع متعدد ارائه شده است:

تلفات انسانی
جمهوری اسلامی ایران: 

وزارت بهداشت ایران اعلام کرده 610 کشته و 4٬746 مجروح  .

ســازمان های مســتقل مانند HRANA آمار متفاوتی )974 کشته و 3٬458 
مجروح( گزارش داده اند  .

تفکیــک HRANA: از 974 کشــته، 318 نظــامی، 417 غیرنظامی و 319 
نامشخص بوده اند  .

اسرائیل
دولت اسرائیل اعلام کرده 28–30 کشته غیرنظامی  و حدود 3٬238 مجروح 

بستری  .

بیشتر آسیب ها ناشی از حملات موشکی و پهپادی و استرس روانی گسترده 
گزارش شده اند  .

خسارت زیرساختی و مالی

جمهوری اسلامی ایران 
بیش از 120 ســاختمان مسکونی و تأسیســات نظامی )هسته ای، موشکی، 

پدافند، بیمارستان، مدارس( آسیب دیدند یا تخریب شدند  .
گزارش ها از تخریب تأسیسات نطنز، فردو، مراکز پدافند و پایگاه های موشکی 

حکایت دارد  .
خســارت مالی دقیق اعلام نشده؛ اما تخمین می زنند بازسازی تا مرز بحران 

اقتصادی پیش رود.

اسرائیل
550 موشــک و بیش از 1٬000 پهپاد از سوی ایران شلیک شد؛ حدود ٪90 

آن ها رهگیری و بسیار محدود خسارت زدند  .
آسیب به 31 موشک منجر به خسارت محدود در چند ساختمان، آتش سوزی 

پالایشگاه و قطعی برق مقطعی شد؛ تنها 3 کارمند کشته شدند  .
گزارش کانال 12: 29 کشته، 872 زخمی، 31000 ساختمان آسیب دیده و 

4000 خودرو منهدم  .
خسارت مالی: حدود 5 میلیارد شِکِل )~1.3 میلیارد دلار(  .

هزینه های جنگ: حدود 500–700 میلیون دلار در روز، با تخمین کل بیش 
از 12 میلیارد دلار برای بیش از دو هفته  .

منابع : 
- سایت فرارو

- خبرگزاری مهر

https://fararu.com/fa/news/742005/%DA%86%DB%8C%D9%86-%D8%AC%D8%B2%D8%A7%DB%8C%D8%B1-%D8%B3%D9%87-%DA%AF%D8%A7%D9%86%D9%87-%D8%B1%D8%A7-%D9%85%D8%AA%D8%B9%D9%84%D9%82-%D8%A8%D9%87-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D9%86%D9%85%DB%8C-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%AF
https://www.mehrnews.com/news/5973684/%D8%B1%D9%88%D8%B3%DB%8C%D9%87-%D9%88-%D8%AA%DA%A9%D8%B1%D8%A7%D8%B1-%DB%8C%DA%A9-%D8%A7%D9%82%D8%AF%D8%A7%D9%85-%D8%AE%D8%B7%D8%B1%D9%86%D8%A7%DA%A9-%D8%AF%D8%B1%D8%A8%D8%A7%D8%B1%D9%87-%D8%AC%D8%B2%D8%A7%DB%8C%D8%B1-%D8%B3%D9%87-%DA%AF%D8%A7%D9%86%D9%87
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نجات سرشار متولد 20 آبان 1۳11 )11 نوامبر 1۹۳2( در اصفهان
درگذشت : برابر با اول تیرماه 1404 خورشیدی ) روز یکشنبه 22 

جون 2025 ( در لس آنجلس

تحصیلات
1955 تا 1959 – لیســانس مهندسی بــرق، پلی تکنیک تهران - تهران، 

ایران

دوره های آموزشی
1959 تا 1961 – آموزش در سازمان برق فرانسه )EDF( و بخش کارگاهی 

انتقال و توزیع برق 400 کیلووات
1967 تا 1968 دانش آموختهٔ رشــتهٔ »ایمنی و بهره برداری از تجهیزات 

برق فشار قوی« - نانت، فرانسه
1970 – عضو و نمایندهٔ ایران در نهاد بین المللی سیگره CIGRE - پاریس، 

فرانسه
1972 – پایان نامهٔ دورهٔ مدیریت فنی - دانشگاه کالیفرنیا در برکلی

سوابق کاری در ایران
1- سمت های دولتی

1958 تا 1962 – در ســازمان برق تهران: سرپرست و مدیر شبکهٔ برق و 

زندگی نامه رســمی نجات سرشــار را در ادامه این نوشته خواهید خواند، اما آن چه برای من مهم تر است، فراتر از این 
کارنامه رسمی است. من سالیان درازی است که مهندس سرشار را می شناختم و از نزدیک شاهد بسیاری از کوشش ها 

و تلاش هایش بوده ام. برای من، او شخصیتی بود یگانه و بی مانند، به ویژه در زمانه ای که می زیست.

از همان نخستین روزهای حضورم در لس آنجلس و آغاز به کار شرکت کتاب، ابتدا با هما خانم سرشار آشنا شدم و پس 
از آن با نجات سرشار. این آشنایی، که به زودی به دوستی و همراهی بدل شد، تا امروز که با فقدان غم انگیز او روبه رو 

هستیم، ادامه داشته است.

بارها میهمان سفره اش بودم، سفره ای گشوده و آکنده از مهر، که نان و نمکش با عشقی بی پایان آمیخته بود. در بسیاری 
از رویدادهای فرهنگی و هنری او را می دیدم، همواره با آن لبخند آرام و چشمان مهربان، و سلام و احوال پرسی گرمش.

من او را می ستودم و در زمانه خود بی همتا می دانستم. و مهم تر از همه، پشتیبانی بی چشم داشت و عاشقانه اش از تلاش های فرهنگی، ادبی و روزنامه نگاری 
همسرش، هما خانم سرشار بود. برخلاف بسیاری از مردان هم نسلش، نه تنها مانعی برای همسرش نبود، بلکه بال پروازش شد. اگر امروز آثار و خدمات 

فرهنگی هما خانم سرشار چنین شناخته شده و ارجمند است، بی تردید بخشی از آن مرهون حضور، همراهی و پشت گرمی نجات سرشار است.

من نجات را به همین دلایل، بیشتر دوست می داشتم و هنوز هم چنین است. لبخند متین و نگاه پرُمهرش همواره در ذهن و قلب من خواهد ماند.

یادش گرامی، روانش شاد و خاطره اش جاودانه باد.
بیژن خلیلی 

چرا مهندس نجات سرشار را بیشتر دوست می داشتم؟
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توزیع تهران
1962 تا 1976 – وزارت آب و برق، مدیر برنامه ریزی توســعه و توزیع برق 
فشــار قوی در شهرهای بزرگ ایران، مهندس ارشد انتقال انرژی سراسری 

)ولتاژ بالا(
1974 – مدیــر اجرایی و ناظر نصب شــبکهٔ بــرق در تخت جمشید برای 

جشن  های 2500 ساله شاهنشاهی
1975 – نماینــدهٔ وزارت نیرو در کنفرانس شــبکه های سراســری برق - 

پاریس، فرانسه
1976 تا 1978 – رئیس ادارهٔ کنترل ها و پروژه ها - وزارت نیرو

1976 تا 1978 – عضو سازمان بازرسی سلطنتی

2- فعالیت های کارآفرینی
1949 تا 1958 – فروش تجهیزات برقی ساختمانی

1954 تا 1960 – واردات پارچه در بازار تهران - سرای امیر
1949 تا 1978 – سرمایه گذاری در املاک و مستغلات

1966 تا 1978 – مشــاور شــرکت مهندسی فرانســوی »بررسی و تأمین 
تجهیزات صنایع« در ایران:

”Societe D’Etude et Des Equipments D’Entreprises“ 
1968 تا 1976 – صاحب رستوران فرانسوی پرگولا – خیابان پهلوی تهران

1968 تا 1978 – پیمانکار املاک و ساخت و ساز

سوابق کاری در ایالات متحده آمریکا
1981 تا 1987 – شــرکت سرمایه گذاری و ســاخت املاک شرکت سیما 

SYMA – لسُ آنجلس

1984 – همــکاری با کمپانی JOHN W. BRUCE JR. & ASSOCIATES در 
پروژه متروی لسُ آنجلس

از 1984 تا 2020– فعالیت در زمینهٔ سرمایه گذاری و ساختمان سازی

افتخارات و جوایز
ایران:

– دریافت تقدیرنامه، جایزه و نشــان همایون درجهٔ پنج، از محمدرضا شاه 
آریامهر برای موفقیت در بخش نصب سیســتم برق جشن های 2500 ساله 

- تخت جمشید 
– تقدیرنامه از دفتر نخست وزیری

– مدال بازسازی و توسعه، درجهٔ دو و سه از دفتر وزیر نیرو

فعالیت های خیریه:
ایالات متحده:

1981 - یــکی از بنیان گــذاران فدراسیــون یهودیان ایــرانی آمریکایی، 
لسُ آنجلس، کالیفرنیا

1989 - عضو مرکز فرهنگی نصح، بورلی هیلز، کالیفرنیا )1989(

برای اطلاع از برنامه های تخفیفی LADWP )سازمان آب و برق 
لس انجلس( ویژه افراد کم درآمد، با مرکز برابری پارس تماس بگیرید

مرکز برابری پارس

https://parsequalitycenter.org/
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سامان حیدری

مرده زنده شد - اسماعیل قاآنی زنده است؛ 
گزارش ها درباره کشته شدن او نادرست بود

سردار قاآنی که پیش تر روزنامه نیویورک تایمز گزارش داده بود کشته شده 
است، به طور ناگهانی در جشن های »پیروزی« که شامگاه سه شنبه 3 تیرماه 

برابر با 24 ژوئن در میدان انقلاب تهران برگزار گردید، ظاهر شد.

در ویدیوی منتشر شده از سوی رسانه های جمهوری اسلامی ایران، قاآنی در 
حال گفتگو با شرکت کنندگان در این جشن دیده می شود، در حالی که کلاه 
بیسبال مشکی به سر دارد و لباس غیرنظامی پوشیده است. در این گزارش ها 
مشخص نشده که او در مدت ناپدید شدنش از آغاز جنگ کجا بوده یا اینکه 
آیا مخفی شده بود یا نه. این خبر توسط پایگاه خبری Ynet گزارش شده است.

 
قاآنی، 62 ساله، در سال 2020 پس از کشته شدن فرمانده نیروی قدس، قاسم 
سلیمانی در حمله هوایی آمریکا به دستور دونالد ترامپ در فرودگاه بغداد، از 
سوی علی خامنه ای به فرماندهی این نیرو منصوب شد. نیروی قدس بازوی 
اجرایی ســپاه پاســداران در خارج از ایران است که مسئولیت هایی از جمله 
پشــتیبانی نیروهای نیابتی جمهوری اسلامی در سراسر خاورمیانه و فراتر از 
آن را بر عهده دارد. برای مثال، در طول ســال ها این نیرو از حزب الله لبنان، 
حوثی های یمن، و گروه های شبه نظامی ایرانی در سوریه و عراق حمایت کرده 
است که در مجموع به حلقه ای از آتش در اطراف اسرائیل تبدیل شده  بودند.

 
قاآنی خود به عنوان شخصیتی خاکستری و بسیار کمتر کاریزماتیک نسبت به 
سلیمانی شناخته می شد، اما با این حال برآوردها حاکی از آن بود که اسرائیل 
نیز قصد داشــت در ضربه ابتدایی عملیــات »ام کلوی« او را حذف کند – و 
در همــان روز، 13 ژوئن، روزنامه نیویورک تایمز گزارش داد که وی همراه با 
شــماری از فرماندهان ارشد نظامی ایران کشته شده است. با این حال، این 
گزارش هیچ تأیید رســمی نداشت و اکنون مشخص شده که نادرست بوده 

است.
 

پیش تر قاآنی با ترور دیگر مقامات ارشد ایرانی توسط اسرائیل ناپدید شد و 
شایعاتی مبنی بر اینکه توسط رژیم آیت الله ها به ظن ارتباط با اسرائیل مورد 
بازجویی قرار گرفته و در جریان بازجویی دچار حمله قلبی شده، منتشر شد. 
جمهوری اسلامی این ادعاها را رد کرد و برخلاف شایعات، در 15 اکتبر قاآنی 
به صورت زنده از تلویزیون دولتی ایران در مراســم استقبال از پیکر فرمانده 

لبنانی-سوری نیروی قدس که همراه با نصرالله کشته شده بود، ظاهر شد.

https://www.heidarilawgroup.com/
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به مردم آزاده و شریف ایران

اگر می خواهیم ایران را از بند استبداد جمهوری اسلامی آزاد کنیم، باید 
با هم، همه جا، در یک زمان مشــخص، خیابان ها را از آنِ مردم کنیم.

پیشنهاد ما روشن و عملی است:

در یک روز و یک ســاعت از پیش تعیین شده، همه مردم در سراسر 
ایران از خانه یا محل کار بیرون آمده و به نزدیک ترین تقاطع و چهارراه 
محل زندگی خود بروند. بدون خشــونت، اما با صدایی رسا، خواستار 
یــک رفراندوم برای آینده ایران شــویم. این حضور باید هر هفته، در 
همان روز و همان ســاعت، تکرار شــود. مداومت، رمز پیروزی است.

رژیم نمی تواند هم زمان تمام شــهرها، خیابان ها و کوچه ها را سرکوب 
کند. قدرت ما در هم زمانی و همبستگی ماست.

همان طــور که مردم برلین دیوار را فــرو ریختند، همان گونه که مردم 
آفریقای جنوبی آپارتاید را شکستند، ما نیز می توانیم ایران را آزاد کنیم.

اگر به این حرکت باور داریم، اگر می خواهیم بخشی از آینده ای روشن 
برای ایران باشیم، به یکدیگر به پیوندیم:

عقیده و نظر شما همراه با رأى دادن به این ایده و حرکت ، نمایان گر 
ادامه این مسیر و شفاف تر کردن این راه و هدف براى رهایى ایران و 

مردم شریف ایران خواهد بود.
ما بعد از آمار و سنجیدن به تعداد رأى شما با 3 تاریخ موجه و مشخص به 
اطلاع همگى خواهیم رسانید و تاریخى که بیشترین رأى مثبت را براى اقدام و 
شروع این حرکت خواهد گرفت ، روز اغاز ما براى پیروزى یقین ما خواهد بود.

زن، زندگی، آزادی
#راه_رهایی_مردم_ایران

Doriran.org
یک قدم برأی ایران چند قدم برأى  أزادى، 

آزادى شما در شجاعت شماست.

  در کانون خبر:

توقف جراحی های تغییر جنسیت برای نوجوانان 
در بیمارستان استنفورد

بیمارستان استنفورد مدیسین اعلام کرد که از تاریخ 2 جون، ارائه جراحی های 
مرتبط با تأیید جنسیت برای بیماران زیر 19 سال را متوقف کرده است. این 
تصمیم در پی افزایش فشارهای سیاسی دولت ترامپ اتخاذ شده و در بیانیه 
رسمی این مرکز آمده است که پس از بررسی دقیق دستورالعمل های فدرال 
و مشــورت با تیم های درمانی مرتبط با برنامــه LGBTQ+، این اقدام برای 

محافظت از بیماران و کادر درمان انجام شده است.

پیش از این نیز بیمارستان کودکان لس آنجلس )CHLA( اعلام کرده بود که 
برنامــه خدمات درمانی ویژه نوجوانان ترنس را به طور کامل تعطیل خواهد 

کرد.
 

تصمیمات این دو مرکز بزرگ درمانی در حالی اتخاذ شــده است که دولت 
ترامپ با صدور یک فرمان اجرایی در ژانویه، اعلام کرد: » ارائه مراقبت های 
مرتبط با تغییر جنسیت به کــودکان و نوجوانان، از حمایت و تأمین مالی 

فدرال محروم خواهد شد.«
 

همچنین، نهادهایی مانند وزارت دادگستری و وزارت بهداشت هشدار داده اند 
که ارائه چنین خدماتی می تواند تبعات کیفری برای بیمارستان ها و پزشکان 
به همراه داشــته باشد. دادســتان کل آمریکا در اپریل با صدور یادداشتی، 
»جراحی های تأیید جنسیت« را در برخی موارد با »قطع عضو جنسی زنانه« 

برابر دانسته و خواستار پیگیری کیفری از سوی اف بی آی شده است.
 

در حالی که CHLA تصمیم گرفته است مرکز درمانی ویژه نوجوانان ترنس 
را به طور کامل تعطیل کند، بیمارســتان استنفورد اعلام کرده که کلینیک 
»جنسیت کودکان و نوجوانان« همچنان به فعالیت خود ادامه خواهد داد، 

اما بدون انجام جراحی.
ایــن کلینیک از ســال 2015 تاکنون خدمــاتی مانند تجویــز داروهای 
مســدودکننده بلوغ و حمایت روان پزشکی برای نوجوانانی که در حال گذار 
جنسیتی هستند، ارائه می دهد. این تحولات در شرایطی رخ می دهد که در 
سطح ملی، دادگاه عالی آمریکا نیز اخیراً ممنوعیت درمان های هورمونی برای 
نوجوانان ترنس در ایالت تنسی را تأیید کرده و قوانین مشابهی در 23 ایالت 

جمهوری خواه دیگر نیز به اجرا درآمده است.

https://www.doriran.org/
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جامعه یهودی ایران در دوران جنگ، پروفایل پایین تری اتخاذ کرده است
نویسنده: کارمل ملمد 

در پی حملات هوایی اسرائیل به اهداف نظامی در 
ایران، جامعه یهودی این کشور برای حفظ امنیت 
خود، فعالیت های مذهبی و اجتماعی اش را به طور 

موقت کاهش داده است.

یــک فعال یهودی ایرانی مقیــم لس آنجلس، که 
به دلیل نگــرانی از امنیت خانــواده اش در ایران 
خواست نامش فاش نشود، به خبرگزاری jns گفت: 
»رهبران جامعه یهودی در ایران دستور داده اند که 
تمام کنیسه ها بسته شود و مراسم شبات )شنبه 
هــا( در طول درگیری ها لغو گــردد. همچنین از 
یهودیان خواســته شده که از پوشیدن کیپا )کلاه 
مذهبی یهودیــان( در انظار عمــومی خودداری 
کرده و فعالیت های مذهبی علنی را کاهش دهند 
تــا از هرگونه برخورد احتمالی با نیروهای امنیتی 
یا مســلمانان افراطی که از اســرائیل نفرت دارند 
جلوگیری شــود و به عبارتی  پروفایل پایین تری 

را اتخاذ نمایند. «
 

به گزارش خبرگزاری jns، ایمیلی از سوی »انجمن 
خیریه یهودیان شیراز« به زبان فارسی به دست این 
خبرگزاری رسیده که در آن از یهودیان ســاکن 
تهران دعوت شده تا برای حفظ امنیت خود به طور 
موقت به شیراز نقل مکان کنند. در بخشی از این 

پیام آمده است.

»با توجه به وضعیت اضطراری، انجمن خیریه 
یهودیان شیراز برای عزیزان تهرانی که قصد 
عزیمت به شیراز دارند، اسکان موقت در نظر 
گرفته اســت لذا از هم کیشان عزیز تهرانی 
دعوت می کنیم با مــا هماهنگ نمایند. از 
حضور شما اســتقبال می شود و اقامتگاهی 

برای شما و عزیزانتان فراهم خواهد شد.«
 

از تاریخ 13 ژوئن، نیروی هوایی اسرائیل چندین 
مرکز نظامی و تأسیسات تحقیقاتی هسته ای را در 
پایتخت ایران بمباران کرده است. در حال حاضر، 
بیشــترین جمعیت باقی مانده از جامعه یهودیان 
ایران کــه حدود 8000 نفر برآورد می شــود، در 

تهران زندگی می کنند.
فعالان یهودی ایرانی در جنــوب کالیفرنیا اعلام 
کردند که با دوســتان و اعضــای خانواده یهودی 
که از زمان آغاز درگیری ها از ایران گریخته اند، در 

تماس بوده اند.
 

بیــژن خلیــلی، یــکی از بنیان گذاران ســازمان 

غیرانتفاعی ایرانی یهودی مستقر در لس آنجلس 
به نام »نه به یهودســتیزی«، به jns گفت: »چند 
نفر از یهودیان تهران که توان مالی داشتند، ایران 
را بــه طور کامل ترک کرده اند و به طور موقت در 
مکان هایی مانند دوبی یا برخی کشورهای اروپایی 

اقامت دارند تا از آسیب یا مرگ در امان باشند.«
خلیلی بــه JNS گفت که یهودیــان ایرانی داخل 
ایران و در آمریکا همچنان منتظر صدور بیانیه ای 
رسمی درباره جنگ فعلی از سوی دکتر همایون 
سمیه نجف آبادی، رئیس انجمن یهودیان تهران و 
نماینده مجلس شورای اسلامی هستند. او از زمان 
آغاز درگیری ها تاکنون به صورت عمومی سکوت 

کرده است.
با این حال، نامه ای سرگشاده که توسط خبرگزاری 
وابسته به سپاه پاسداران، تسنیم منتشر شد، ادعا 
می کند که نجف آبادی نوشته است: »پاسخ مناسب 
به عملیات اســرائیل، پرتاب روزانه هزاران پهپاد و 

موشک است.«
در همیــن حال، هفته گذشــته، یهــودا گرامی، 
خاخــام اعظم ایران و عضو کمیته یهودیان تهران 
که نماینــده یهودیان باقی مانده در ایران اســت، 
بیانیه هایی منتشر کرد که در آن حملات اسرائیل 

به رژیم را محکوم کرد.
فعالان یهودی ایرانی-آمریکایی گفتند که یهودیان 
داخل ایران تحت فشــار دائمی زندگی می کنند و 
مجبورند برای حفظ امنیت خــود بیانیه هایی در 

حمایت از رژیم صادر کنند.
دارا آبایی، مدیر شــبکه وحدت یهودیان مستقر 
در لس آنجلــس، به jns گفــت: »یهودیانی که در 
ایران مانده اند، چاره ای ندارند جز اینکه بیانیه هایی 

منتشــر کنند که رژیم را خوشــحال کند، چون 
نمی خواهند با حکومت دچار مشکل شوند.«

آبایی گفت که از زمان آغاز درگیری ها با دوستان و 
اعضای خانواده اش در تهران صحبت کرده و آن ها 
به او گفته اند که جامعه یهودی هنوز در امان است، 
اما وضعیت آن ها شکننده است، درست مانند بقیه 

ساکنان شهر.
او گفت: »حدود 10 میلیون نفر در تهران زندگی 
می کنند که بیشترشان شهر را ترک کرده اند — و 
یهودیان هم در میان آن ها هســتند چون اوضاع 

برای همه سخت شد است.«
او افزود: »بانک ها تعطیل اند، کسب وکارها و مدارس 
بسته اند، کمبود آب و برق در همه جا هست و به 
دلیل اعتصاب اخیر رانندگان کامیون که کالاها را 

به شهر نرسانده اند، کمبود غذا هم وجود دارد.«
آبایی و دیگر فعالان یهودی ایرانی آمریکایی گفتند 
که در میان بــرخی یهودیان داخل ایران ترس از 
هدف قرار گرفتن توسط گروه های افراطی اسلامی 
وجــود دارد که ممکن اســت آن هــا را به خاطر 
حملات هوایی اسرائیل مقصر بدانند و مورد حمله 

قرار دهند.
آبایی به JNS گفت: »برخی یهودیان قطعاً نگران اند، 
چون امکان هدف قرار گرفتن از ســوی گروه های 
رادیکال خشــمگین و یهودســتیز وجود دارد. به 
همین دلیل جامعه یهودی تلاش می کند فعلًا در 

خانه بماند و زیاد از خانه خارج نشود.«

مقاله :
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»یک چشم اشک حسرت یک چشم اشک شوق«
روایت  یک ایرانی تبعیدی از جنگ جمهوری اسلامی واسراییل

نویسنده : الهه رهرونیا)نوشاد(

حالا که اینها را می نویســم یک چشــمم گریان و چشم دیگرمخندان است. 
خنده  از مرگ قاتلان سرزمینم و اشک برای هربمب بر خاک ایران که  گویی 
قلب مرا ســوراخ می کند، امامی کوشــم بی طرفانه از نگاه تحلیلگری در قلب 
ماجرا، تصویریشفاف و حقیقی از آنچه می گذرد ارایه دهم. از جایی که درآن 
به دنیا آمده، 33 سال در آن نفس کشیده، و تمام عمرلحظه به لحظه با آن 
زندگی کرده ام. این رخداد برای من  فراتراز یک سوژه یا خبر است. برای من 

قصهٔ بودن و نبودن است.

حالا که همه از رییس جمهور آمریکا گرفته تا سیاستمدارانشــرق و غرب از 
صلح می گویند، حرف آخر را اول میزنم. صلحبدون تغییر رژیم، برابر با مرگ 
ایران، تکرار 7 اکتبر در آینده،  ادامه ویرانی فلســطین و جنگ ابدی اسرائیل 
و اعراب اســت. یعنی ملیون ها جان  و ســرمایه  که تــا این لحظه صرف این 
جنونتاریخی ابلهانه شده اند، بی هیچ نتیجه بر باد برود. نه اشتباهنکنید من 
خواهان جنگ نیســتم! من از جنگ بیزارم و درست بههمین دلیل می گویم 
که صلح بدون سرنگونی رژیم دیوانگیاست. آنها قرارداد صلح را امضا میکنند، 
سپس کشتاریعظیم در ایران آغاز می شود. چندین هزار از مخالفان دستگیرو 
اعدام می شــوند. ملاها دوباره پول های مردم را می دزدند، تاسیسات هسته ای 
را از نو می سازند و به باد زدن آتش میاناسراییل و اعراب ادامه خواهند داد و 
دور  باطل خونین تاروزی که یک حکومت ایدئولوژیک در ایران سرکار باشد 

ادامهخواهد داشت.  

باورش سخت اســت اما بسیاری از مردم ایران خواهان اینجنگ بودند! نه از 
این رو که جنگ طلبند بلکه چیزی برای باختنندارند.همچون جراحی کردن 
یک عضو ســرطانی. همچون مردمفرانسه هنگامی که در اشغال آلمان نازی 
بودند. مردممی خواهند  پس کاهش قدرت سرکوب، خودشان حکومت ملاهارا 

سرنگون کنند، زیرا  ادامه حکومت اسلامی از هر جنگیخطرناکتر است. 
ســه ســال پیش هنگام جنبش مهســا در دو روز حدود 3000  ایرانی در 
خیابان ها با شــلیک مستقیم سپاه کشته شدند. رژیم این عدد را 1500 تن 
اعلام کرد. دوازده روز  پس از آغازجنگ شــمار تلفات ایران حدود 606 تن 
بوده که بیشــتر آنهانظامیان سپاه هستند. همان کسانی که در کشتار مردم 
دستداشتند. غیرنظامیانی که کشته شده اند بخت برگشتگانی اندکه ناخواسته 
ســه ســال پیش هنگام جنبش مهســا در دو روز حدود 3000  ایرانی در 
خیابان ها با شــلیک مستقیم سپاه کشته شدند. رژیم این عدد را 1500 تن 
اعلام کرد. دوازده روز  پس از آغازجنگ شــمار تلفات ایران حدود 606 تن 
بوده که بیشــتر آنهانظامیان سپاه هستند. همان کسانی که در کشتار مردم 
دستداشتند. غیرنظامیانی که کشته شده اند بخت برگشتگانی اندکه ناخواسته 
در مناطق مورد هدف حضور داشــته اند وگرنههیچ هدف غیرنظامی در ایران 
مورد حمله اســراییل قرار نگرفتهاست. حتی در تلوزیون نظام نیز تنها افراد 

سپاهی حق کاردارند.

آتش بس که هیچ حتی تسلیم بدون قید شرط ایران نیز بهمعنای ماندگاری 
نظام است.

ســرنگونی رژیم ایران شــبیه عراق و لیبی نخواهد بود. نهاسراییل و آمریکا 
خواهان وارد کردن نیروی نظامی به ایرانهستند و نه مردم ایران. 

اســراییل با هدف قرار دادن صنایع موشــکی، دستگاه ســرکوبو فرماندهان 
ســپاه پاســداران )و نه ارتش کلاسیک ایران( افزون بر دفــاع از خود راه را 
برای مردم ایران هموار کرده وآمریکا با تخریب مراکز تولید بمب هسته ای از 

فاجعه ایبزرگ تر پیشگیری کرد.

و آنگونه که »فردریک مرز« صدر اعظم آلمان به درستی گفت، حمله نظامی 
آخرین راه بازدارندگی بود. من یک ایرانی ام واین رخدادها برایم تلخ، اما توقع 
نداشتم آنها صبر کنند تاهیروشیما و ناکازاکی در تل آویو و حیفا تکرار شود. 

» هر مســلمان با کشتن هر یهودی  هفتاد کاخ  در بهشتپاداش میگیرد. در 
هر کاخ هفتاد اتاق اســت و در هر اتاقهفتاد حوری باکره.« بحارالانوار علامه 
مجلسی* این چیزیاست که تروریســت های اشغالگر ایران به آن باور دارند. 
آنهاحتا خود را  ایرانی نمی دانند و با مردم و فرهنگ ایرانیدشــمنی آشــکار 
دارند. برخلاف آنها مردم ایران هیچ دشــمنی  بایهودیــان ندارند. آن هزاران 
ســال با خوشی در کنار همزیسته اند. امروز موساد تا بالاترین سطوح نظامی 
و سیاسیایران نفوذ کرده زیرا بسیاری از نظامیان ایرانی همکاری باموســاد را 
نــه تنها خیانت نمی دانند بلکه آن را راهی برای نجاتمردم دیده و احســاس 
عذاب وجدان نمیکننــد. ایرانیان دردرازای تاریخ همواره دوســت یهودیان 
بوده اند، از کوروش بزرگگرفته تا »حسین سرداری« سفیر ایران در پاریس که 

صدهایهودی را در جریان هولوکاست نجات داد. 
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دکتر سایان عبودی

مقاله :

شاید ماجرای مک فارلین نیز ریشه در همین نکته و همسوییمنافع 
یهودیان در پیشــگیری از  برتری عرب ها در منطقه داشتکه از تنها 

کشور غیرعرب در خاورمیانه حمایت کردند. 

این تفاوت رژیم ایران با حماس و حزب الله اســت. آنها در میانمردم 
فلسطین و لبنان طرفدارانی دارند اما مردم ایرانپشتیبان رژیم نیستند. 
بــرخی خطر جنگ داخلی را مطرحمی کنند. گــول پروپاگانداها را 
نخورید. اختلافات قومی   مذهبیدر ایران بی معناســت، ایران شــبیه 
افغانستان و سوریه و عراقنیست، بیشتر مردم مذهبی نیستند و حتا 
مذهبی ها خواهانحکومت سکولار اند. ایران کشوری هزاران ساله است 
کهگوشــت و خون اقوامش در هم تنیده و یکی شده و کرد و پارسو 

ترک و زرتشتی و یهودی و مسیحی جدایی ناپذیرند.  

ایران چهل و شــش سال اســت در جنگی خاموش است. شمافقط 
صدای آن را نشنیده اید.

اگر عراق و افغانســتان پس از دخالت آمریکا  جهنم شد منمی گویم 
ایران حالا جهنم اســت. جنگل ها می ســوزند، منابعغارت می شوند 
دریاها و خاک ما به بیگانه داده می شــوند. ایران در اشــغال است و 

آخوندها همان نازی ها.

تجربه تغییر رژیم در افغانستان و عراق ناکام ماند زیرا آنهادستان اژدها 
بودند ایران سر اژدها است، مادر شر. 

بشار اسد دیکتاتوری خونخوار بود اما سوریه زمانی ویرانشد که پای 
سپاه قدس به آنجا باز شد و قاسم سلیمانی ویارانش نیم میلیون نفر 

سوری مخالف اسد را کشتند.  

امروز در ایران از هر ده نفر یک نفر مبتلا به ســرطان اســت وروزانه 
هــزاران نفر از بیماری های جســمی و روحی نــاشی ازآلودگی ها و  
فشارهای روحی می میرند. در دوران کرونا بیشاز پنجاه هزار تن فقط 
به دلیل ممنوعیت واردات واکســن جان دادند. آزمایشات هسته ای 
بارها انجام و زلزله نامیده شــده اند. پس ازسرنگونی اسناد افشا شده 
جهان را شوکه خواهد کرد. اینهاهزار بار از جنگ خطرناک ترند. پایان 
جنگ بدون ســرنگونیرژیم فاجعه است . و ایران در این فاجعه تنها 
نیســت. اژدهایزخمی جهان را می سوزاند. اژدها باید بمیرد. تنها در 

آنصورت صلح برقرار خواهد شد. 

بیست و چهارم جون 2025
سوم تیر 2584

پارمان رستاخیز ایران گرایان

https://lionsgatelawgroup.com/
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جمهوری اسلامی ایران هم تراز اسرائیل نیست، اما از هر دشمنی خطرناکتر است

هیچ کس باور نــدارد که جمهوری اسلامی ایران 
هم سطح و هم تراز اسرائیل است؛ اما این حکومت 
باهوش تر و سرســخت تر از هر دشــمن تاریخی 

اسرائیل می باشد.

تا 7 اکتبر 2023، جمهوری اسلامی موفق شده 
بود اســرائیل را در یک »حلقــه آتش« با هفت 
جبهه محاصره کند: غزه، لبنان، ســوریه، عراق، 
کرانه باختری، یمن و خــود ایران. همچنین در 
مقابل سعودی ها و دیگر دشمنان سنی مذهب نیز 
توانســته بود مکرراً در کشورهای مختلف دست 
بالا را پیدا کند. این ســاختار به ایران اجازه داده 
بود که بدون هیــچ تهدیدی علیه خاک خود، از 

چندین جبهه اسرائیل را دچار فرسایش نماید.
در حالی که موســاد طی 25 سال موفقیت های 
چشــمگیری داشــت، جمهوری اسلامی در این 
مدت توانســته بود اورانیوم را تا سطح 60 درصد 
غنی سازی کند – یعنی فقط چند هفته با داشتن 
بمب اتمی فاصله داشــت. این حجم در 20 ماه 

اخیر بیشتر هم شده بود.

برخلاف عراق 1981 یا سوریه 2007، جمهوری 
اسلامی برنامه هسته ای اش را در ده ها سایت در 
سراسر کشور پراکنده کرده بود – بعضی از آن ها 
در کوه ها و تقریبــا غیرقابل نفوذ برای بمب های 

اسرائیلی.

ایــن حکومت همچنیــن زرادخانــه عظیمی از 
موشــک های بالســتیک داشــت – بین 2٬000 
تا 3٬000 موشــک که توانــایی آسیب جدی به 
اسرائیل را داشتند. پدافند این سیستم ها در نقاط 
مختلف ایران پراکنده بود، به طوری که پاسخ به 

آن ها بسیار دشوار بود.
 

جنگ 12 روزه چه تغییری ایجاد کرد؟
پیش از این 12 روز، اسرائیل حماس و حزب الله را 
سرکوب کرده و به فروپاشی رژیم اسد در سوریه 
کمک کــرده بود. اما آنچه در این جنگ رخ داد، 
پیامی بود بــه همه نیروهای نیابتی جمهوری 
اسلامی ایران که رهبرشان شکست خورده 

است.

چرا این گروه ها باید در آینده به جنگ با اسرائیل 
فکر کنند، وقتی رهبرشــان نتوانست با اسرائیل 

مقابله کند؟

برنامه هســته ای جمهوری اسلامی به طور کامل 
نابود نشــد، اما حداقل دو ســال عقب افتاد – و 
احتمالًا تا حدی آسیــب دیده که احیای مجدد 

آن دشوار باشد.
اســرائیل فقط یک ســایت را نزد – ده ها سایت 
را هدف قرار داد. همین موفقیت باعث شــد که 
رئیس جمهور آمریکا، دونالــد ترامپ، وارد عمل 

شود و سایت فردو را نیز نابود کند.
تهدیــد هســته ای ایــران بزرگ تریــن تهدید 
موجودیتی اسرائیل از زمان جنگ 1948 بود – و 

اکنون اورشلیم آن را از میان برداشته است.
 

موفقیت در دفاع موشکی و حملات دقیق
هرچند همه موشک ها نابود نشدند، اما اسرائیل 
حدود دو سوم از پرتابگرها را از بین برد و ظرفیت 
ایران را از شــلیک 500 موشک در هر موج، به 

کمتر از 10 رساند.
در دفاع،جمهــوری اسلامی ایــران حدود 500 
موشک بالستیک به اسرائیل شلیک کرد؛ اما فقط 
29 اســرائیلی کشته شــدند. در حالی که ارتش 
تخمین زده بود که صدها نفر کشته خواهند شد.
بسیــاری گمان می کنند این دفاع با ســامانه گنبد 

آهنین )Iron Dome( انجام شده، اما آن سامانه برای 
راکت های ساده حماس و حزب الله ساخته شده است. 
در اینجا، سامانه پیشرفته »پیکان Arrow( »3 3( وارد 
عمل شد که موشک ها را در لایه های بالای جو منهدم 
می کرد. همین پیشرفت دفاعی می تواند راهبردهای 
جمهوری اسلامی ایران و دیگر دشمنان را در آینده 

تغییر دهد.
 

نفوذ در دل تهران و از بین بردن فرماندهان 
ارشد

در جنگ 1967، اســرائیل فقط با ســربازان و 
تانک ها می جنگیــد. در این جنگ، 9 نفر از 13 
فرمانده ارشد ایرانی کشــته شدند و اسرائیل به 
اعماق ســاختار امنیتی تهران نفوذ کرد. همین 
نفــوذ می تواند راهبرد کلی ایــران را در تقابل با 

اسرائیل به کلی تغییر دهد.
 

نتیجه گیری
در مجموع، طی تنها 12 روز، اســرائیل شــاید 
پیچیده ترین ســاختار تهدیدی که تاکنون با آن 
روبرو بــوده را از بین برد – و با یک ضربه قاطع، 
به تمام دشــمنان منطقه هشــدار داد که دیگر 
اهل مدارا نیســت و هر کسی کــه قصد آسیب 
به اسرائیل را داشته باشــد، باید آماده پرداخت 

بالاترین هزینه ها باشد.

منبع: جروزالم پست

نویسنده مقاله: یوناح جرمی باب- 24 ژوئن 2025

https://www.jpost.com/middle-east/iran-news/article-858882
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انسانیت هرگز نمی میرد؛ سروان بهنام زارعی، افسر شریفی که جانش را گرفتند
سروان بهنام زارعی، افسر شجاع و مردمی نیروی 
انتظامی که نامش از روزهای خیزش »زن، زندگی، 
آزادی« در یادها مانده، در شــامگاه دوشــنبه 3 
تیرماه )23 ژوئن( جان باخت. صفحه منتسب به 
او در اینستاگرام علت مرگ را »ایست قلبی« اعلام 

کرده، اما بسیاری این روایت را زیر سؤال برده اند.

در بهمن 1401، ویدیویی از ســرهنگ زارعی در 
یکی از مراکز درمانی کرمانشاه منتشر شد که در 
آن او از تذکر به زنانی که حجاب نداشتند امتناع 
می کرد. ایــن رفتار، با واکنش فرماندهی انتظامی 
استان مواجه شد و دستور رسیدگی »ویژه« صادر 

شد.
زارعی در آن ویدیو نه تنها از اجرای دستور سر باز 
زد، بلکه با شجاعت نام خود را جلوی دوربین اعلام 
کــرد. او »مامور بود، اما معذور نبود« — نمادی از 
وجدان در میان ســاختاری که با سرکوب تعریف 

می شود.
کاربران زیادی در شــبکه های اجتماعی معتقدند 
مرگ ناگهــانی زارعی نمی تواند صرفاً یک عارضه 
پزشکی باشد. بسیاری بر این باورند که او در آستانه 

بحرانی دیگر در کشــور، »حذف« شــد تا عبرتی 
باشد برای نیروهایی که احتمال ریزش و نافرمانی 

در آن ها بالا رفته است.
ســروان زارعی برای مردم، نماد یک افسر شریف 
بود که تن به ظلم نداد. او خود را همواره »ســرباز 
کوچــک و خاک پای مردم ایران« معرفی می کرد 
— جمله ای که بیش از هر شــعار رســمی، با دل 
مردم گــره خورد. مرگ او، زخمی تازه اســت بر 
قلب جامعه ای که سال هاســت زیر سایه سرکوب 

ایستادگی را تجربه می کند.
صفحه اینستاگرام او، با وجود داشتن تنها 8 پست، 

نزدیک به 28 هزار دنبال کننده داشت — نشانه ای 
از محبوبیــت و جایگاه اجتمــاعی اش. در یکی از 
پست هایش جمله ای نوشته شده بود که امروز، با 

غم و افتخار تکرار می شود:
»انسانیت هرگز نمی میرد«

این جمله کوتاه، بازتابی اســت از همان روحیه ای 
که زارعی با آن در برابر ظلم ایســتاد — و شــاید 
همین انســانیتِ او، دلیل خاموش شدن ناگهانی 
صدایش بوده باشد. جمله ای که نه فقط یاد او، بلکه 

راه او را زنده نگه می دارد.

استفاده از کتاب های دارای کپی رایت برای آموزش هوش مصنوعی، مصداق »استفاده منصفانه« است
یک قاضی فدرال ایالات متحده روز دوشــنبه 23 
جــون حکم داد که اســتفاده از کتاب های دارای 
حق نشر)کپی رایت( برای آموزش مدل های هوش 
مصنوعی، حتی بدون رضایت نویسندگان، می تواند 

تحت عنوان »استفاده منصفانه« قانونی باشد.

ایــن تصمیم پیــروزی بــزرگی برای شــرکت 
اســتارت آپی آنتروپیک )Anthropic( مســتقر در 
سان فرانسیســکو به شــمار می رود؛ شرکتی که 
دســتیار هوش مصنوعی خود با نام »کلود« را با 
اســتفاده از کتاب هــای دارای کپی رایت آموزش 
داده است. این شرکت، که توسط کارکنان پیشین 
OpenAI تأسیس شده و مورد حمایت مالی آمازون 
است، در ماه آگست با شکایت سه نویسنده مواجه 

شد.
 

قاضی ویلیام آل ســاپ در این رابطه اعلام کرد:« 
اســتفاده آنتروپیک از کتاب های خریداری شــده 
بسیار تحول آفرین بوده و مشمول استفاده منصفانه 

می شود.«

او بــا این حــال تأکید 
این  اســتفاده  که  کرد 
نســخه های  از  شرکت 
دزدی و منتشرشده در 
مانند  وب ســایت هایی 
 Library و   Books3
اســت  ممکن   Genesis
بر  باشد و  قانون  خلاف 
دادگاهی  اساس  همین 
خســارت  تعیین  برای 
جاری  دسامبر سال  در 
شــد.  خواهد  برگــزار 

میزان جریمه برای نقض عمدی قانون کپی رایت 
می تواند تا 150 هزار دلار به ازای هر مورد باشد.

در تصمیــم این دادگاه آمده اســت که مدل های 
زبــانی آنتروپیک هدفشــان تقلید مســتقیم از 
آثار نبوده، بلکه ایجاد متنی نو و متفاوت اســت؛ 
همانند خواننده ای که با الهام از آثار بزرگ، سبک 
نویسندگی خود را توسعه می دهد. با اینکه شرکت 
ابتــدا بــرخی از کتاب ها را به صــورت غیرقانونی 

استفاده کرده بود، خرید بعدی آن ها در حجم بالا 
ممکن است از شدت جریمه بکاهد، اما مسئولیت 

قانونی را کاملًا رفع نمی کند. 
 

این حکم در شــرایطی صادر شده که پرونده های 
مشــابهی علیه دیگر شرکت های هوش مصنوعی، 
از جمله Midjourney، از سوی استودیوهایی مانند 
دیزنی و یونیورســال در جریان است و می تواند بر 

روندهای آینده تأثیرگذار باشد.
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آیا ترامپ اشتباه اوباما در ایران و فاجعه بوش در عراق را تکرار می کند؟

جنگ داخلی می تواند ایران را نابود کند، 
اما اگر ایــالات متحــده از رهبری گذار 
مدیریت شده حمایت نکند، این سناریو به 

واقعیت تبدیل خواهد شد.

دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــور ایالات 
متحده، به شــدت خواســتار پایان فوری 
جنگ 12روزه میان ایران و اسرائیل بود. 
بر اســاس گزارش ها، او در تماس تلفنی 
با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
خواســتار توقف حملات هوایی اسرائیل 
به خاک ایران شــده و از تل آویو خواسته 
بمب افکن های خود را که به سوی اهدافی 
در ایــران در حرکت بودند، بازگرداند. این 

در حالی است که اسرائیل در واکنش به حمله موشکی جمهوری اسلامی به 
شمال اسرائیل، در تدارک حملات تلافی جویانه بود.

 
ترامپ بر تلاش های دیپلماتیک خود تأکید دارد و امیدوار است در صورتی که 
علی خامنه ای، رهبر جمهوری اسلامی، از مخفیگاه خود خارج شود، بتواند با او 
وارد مذاکره شود و به توافقی برای پایان دادن به برنامه هسته ای این حکومت 
دســت یابد. این امید، دلیل اصلی مخالفت ترامپ با ترور احتمالی خامنه ای 
توسط اسرائیل است؛ چراکه بدون حضور رهبر نظام، او شریک معتبری برای 

امضای توافق در اختیار نخواهد داشت.
 

این رویکرد ترامپ، یادآور عملکرد باراک اوباما در جریان اعتراضات گسترده 
ایران در سال 2009 است. آن زمان، خامنه ای با اعلام نتایج ساختگی انتخابات، 
محمود احمدی نژاد را پیروز معرفی کرد و میلیون ها ایرانی در اعتراض به این 
تقلب آشکار، به خیابان ها آمدند. هرچند ایران پیش تر نیز در سال های 1999 
و 2001 شــاهد اعتراضاتی بود، اما موج 2009 بزرگ ترین جنبش اعتراضی 

مردم پس از انقلاب 1357 محسوب می شد.
اوباما بیش از یک هفته در برابر این وقایع سکوت کرد. معترضان در خیابان ها 
فریاد می زدند: »اوباما، اوباما، یا با اونا، یا با ما«. در نهایت، بیانیه ای محتاطانه 
از ســوی او صادر شــد. پس از آن نیز خامنه ای فاش کرد که رئیس جمهور 
آمریکا چندین نامه برایش فرســتاده و خواســتار گفت وگو شده بود. رهبر 
جمهوری اسلامی در ســخنرانی خود در ســالگرد تسخیر سفارت آمریکا، با 
تمسخر گفت: »رئیس جمهور جدید آمریکا حرف های قشنگی زد. مرتب پیام 
می داد؛ شــفاهی و کتبی: بیایید صفحــه ای جدید باز کنیم، بیایید همکاری 

کنیم، بیایید مشکلات دنیا را حل کنیم.«
در نهایت، خامنه ای اجازه آغاز مذاکرات را صادر کرد؛ اما فقط بر اساس شروط 
جمهوری اسلامی ایران. نتیجه این روند، تطهیر تخلفات هسته ای گذشته و 
مشروعیت بخشی به یک برنامه غنی سازی صنعتی بود که محدودیت های آن 
از امسال )2025( رو به پایان گذاشته اند. امروز نیز خامنه ای امید دارد همین 

سناریو تکرار شود.
 

در این میان، تاریخ یک هشدار دیگر نیز به ما داده است.
در 15 فوریه 1991، جورج بوش پدر در یک سخنرانی در اوهایو، مردم عراق 
را بــه قیام علیه صدام حسین فراخواند. مردم پاســخ مثبت دادند، اما بوش 
هیــچ اقدامی نکرد. صدام نیز با اعــزام گارد جمهوری، هزاران نفر را قتل عام 
کرد. اگرچه بعداً آمریکا منطقه پرواز ممنوع و منطقه امنی برای جلوگیری از 
موج مهاجرت به ترکیه ایجاد کرد، اما بی عملی بوش پدر بی اعتمادی عمیقی 
در جامعه عراق برجای گذاشت؛ بی اعتمادی ای که سال ها بعد برای پسرش، 

جورج بوش، به معضلی بزرگ بدل شد.
 

مردم ایران نیز از سرنوشــت شیعیان و کردهای عراق آگاه اند. امروز بسیاری 
نگران اند که علاقه ترامپ به دستیابی به یک عکس یادگاری با خامنه ای، به 

قیمت جان هزاران ایرانی تمام شود.
در حال حاضر، بسیاری از مقامات آمریکایی و اروپایی، خطر »تغییر رژیم« را 
بهانه ای برای انفعال مطرح می کنند. این موضوع سابقه دار است؛ همان طور که 
در گذشته، برخی دیپلمات های غربی در برابر تضعیف حماس یا مهار حزب الله 

نیز مقاومت نشان داده اند.
 

بی تردید، وقوع جنگ داخلی در ایران پیامدهای فاجعه باری خواهد داشت. اما 
اگر ایالات متحده نقش فعالی در شکل دهی به یک گذار مدیریت شده 

ایفا نکند، این سناریو به واقعیت تبدیل خواهد شد.
 

اگر دونالد ترامــپ نمی خواهد در تاریخ به عنوان نســخه دوم اوباما یا تکرار 
اشــتباهات بوش پدر شــناخته شــود، باید از حفظ و نگهداشت خامنه ای 

صرف نظر کند و به سادگی به او بگوید: خامنه ای خدانگهدار!
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بوی خوش کتاب ..... از فیس بوک عباس حجت پناه 

با کسی دوست شو که کتاب بخواند.
دوستی که در سوگ » گُل ممدِ کلیدر » گریسته باشد و

در خیالش با » مارال »به خواب رفته باشد.

کسی که » همسایه های » » احمد محمود » را بخواهد که بخواند.
دوستی که » جای خالی سلوچ »

. »کافه پیانو » ، »عزاداران بیََل« را بخواند.
» بامدادِ خمار » و » شوهر آهو خانم »،ِ » بوف کور » صادق هدایت، »شازده 
احتجابِ » گلشیری را بخواند و »سمفونی مردگانِ » معروفی را با دل و جان 

گوش کند.

کــسی که » تنگسیر »، صادق چوبک و » چشــم هایش » بزرگ علوی و » 
در درازنای شبِ » میرصادقی و » سووشون » سیمین دانشور را نظاره کند.

» داستان یک شهر » را از زبان احمد محمود شنیده و در » کافه نادری » رضا 
قیصریه به ملکوت بهرام صادقی برسد.

با کسی دوست شو که کارتِ کتابخانه اش از کردیت کارتش برایش 
ارزشمندتر باشد.

تشخیص اش سخت نیســت،کسی که تمامصحبت اش از برندهای شانل و 
گوچی و

لویی ویتان نباشــد بجای صحبت از آخرین مدل پورشه وفراری و تیپ فلان 
خواننده و هنرپیشه از آخرین کتاب هایی که خوانده صحبت کند

کسی که یک غزل حافظ زنده اش کند و برای تماشایِ سرو سیمین سعدی 
سرش را بر باد بدهد و با دوبیتی های خیام دلش روشن شود.نه کسی که هیچ 

از مولانا و شمس نمیداند و فقط به نرخ روز«رومی رومی« میکند

با کسی دوســت شو که بر داغ سهراب جوانمرگ گریسته و گیو و گرشاسب 
وگردآفرید و رستم و اسفندیار را بهتر از برت پیت و جنیفر لوپزو ... می شناسد

کسی که در جســتجوی خورشید شمس همراه با مولانا از بلخ تا قونیه سفر 
کرده و در خلوتِ کیمیا خاتون سماع کرده باشد.

با جوانی دوست شو که فریاد » آی آدم های » نیما را شنیده و

کسی که » آرش کمانگیرِ » سیاوش کســرایی را به رویِ خار و خاراســنگ 
خوانده و در یک شب مهتابی با » مشیری » باز از آن کوچه گذشته و اشکی 

در گذرگاه تاریخ ریخته باشد.
کسی که سوار بر اسب سپید وحشی منوچهر آتشی از کوچه باغ های نیشابور 

شفیعی کدکنی گذشته تا به سرای بی کسیِ ابتهاج برسد...
با کسی دوست شو که در سرمای زمستانِ اخوان با قاصدک، نرم و آهسته به 
سراغ سهراب سپهری رفته باشد تا با فروغ تولدی دیگر پیدا کند و تا شقایق 

هست زندگی کند...

کسی که با نوایِ شجریان کند و » ماهور شجریان » با دلش بیداد کرده باشد.

کسی که »الهه نازِ » بنان و گلنار و زهره داریوش رفیعی را دوست داشته و آواز 
قمر، در سحر مرغ جانش را به پرواز در آورد.

کسی که تار شهناز و لطفی و ظریف زخمه بر دلش بزند ، »بانگ نی« کسایی 
و موسوی و ناهید آتش به جانش افکند و با سه تار عبادی و ذوالفنون وکشش 
آرشه کمانچه بهاری و کلهر را بمانند کشش قلم نی میرعماد و کلهردنبال کند.

.با کسی دوست شو که در موبایلش بجای صد نوع گیم،صد کتاب صوتی باشد 
و اگر جایی به انتظار نشست، انتظارش را با » صد سال تنهایی » مارکز پرُ

کند و با »بیگانه » آلبر کامو، بیگانه نباشد...
کسی که در اوج جنگ با آناکارنینا در اندیشه صلح با تولستوی باشد.

کسی که داستایوسکی و برادران کارامازوف را بخاطر جنایت یک ابله، مکافات 
نکند و هستی و نیستی اش را

تقدیم سارتر کند.
کسی که برای بدست آوردن محبوبش مبارزه می کند ،

اما هیچ  عشقی را گدایی نمی کند...!
با کسی که بداند راه موفقیت ،  با شکست سنگفرش شده و با هر شکست،محکم تر 

از قبل کنارت می ماند.
کسی که آرزو نکند مشکلاتش آسان شوند، بلکه تلاش کند که توانش افزونی 

یابد.
کسی که حتی در اوج اندوه ، تبسم را فراموش نکند و کلامش تسکینی باشد 

برای » دوزخیان روی زمین ».
عزیزم؛

اگر با کسی دوست شدی که اهل خواندن بود، کنارش باش.
لازم نیست دوستِ تو

شاگرد اول کلاس باشد.
کافیست فقط کتابخوان باشد.

چون کسی که کتابخوان است یک روز
درس خوان هم می شود، اما خیلی از درس خوان ها هرگز کتابخوان نخواهند 

شد.
با کسی دوست شو که بوی کتاب بدهد.

کسی که عطر و ادکلنش بویِ خوش
کتاب باشد

بوی خوش کتاب .....
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جُستارگشایی
حمله های اخیر اسرائیل به رهبران و تأسیسات هسته ای جمهوری اسلامی، 
فضای ایران را دســتخوش قطب بندی و شکاف های سیاسی و عاطفی کرده 
است. برخی این حملات را نه صرفاً اقدامی علیه رژیم اسلامی، بلکه تعرضی به 
تمامیت ایران تعبیر می کنند و به گونه ای ناخواسته در کنار رژیمی ایستاده اند 

که دهه هاست فرزندان این سرزمین را سرکوب و قربانی کرده است.
برای درک بهتر این وضعیت، باید به عقب بازگردیم. از نخســتین سال های 
شکل گیری دولت اسرائیل، بخشی از روحانیت شیعه، به ویژه چهره هایی چون 
آیت الله کاشــانی، و بعدها خمینی و خامنــه ای، با ادبیاتی آمیخته از نفرت و 
تهدید علیه اسرائیل و ایالات متحده به میدان آمدند. پس از استقرار جمهوری 
اسلامی، این سیاست به شکلی سیستماتیک ادامه یافت؛ از شعارهای »مرگ 
بر اسرائیل« و »محو اســرائیل از نقشه جهان« تا تلاش های آشکار و پنهان 
برای دستیابی به سلاح های کشتارجمعی، برنامه های هسته ای بحث برانگیز، و 

توسعه موشک های دوربرد.

علاوه بر این، رژیم اسلامی به ســازمان دهی و حمایت از گروه های نیابتی در 
منطقــه پرداخت—از حزب الله لبنان تا حماس در غزه و حوثی ها در یمن—و 

عملًا جبهه ای خصمانه علیه اسرائیل در سراسر خاورمیانه ایجاد کرد.
اکنون این پرســش مطرح اســت: نقش روحانیت حاکم و سیاست خارجی 
تهاجمی جمهوری اسلامی در ایجاد تقابل با اســرائیل چیست؟ و آیا مردمی 
که خواهان زندگی، آرامش و پیشرفت اند باید تاوان جاه طلبی و ایدئولوژی های 

مرگ اندیش را بپردازند؟

پیش از انقلاب 1۳57
رابطــه ی تنش آمیز میــان روحانیون شیعه و اســرائیل، به ویــژه در قالب 
گفتمان های تهدید، تحریک، تلاش برای بسیج نظامی، و حمایت از گروه های 
نیابتی، سابقه ای ریشه دار دارد؛ سابقه ای که به مراتب پیش از پیروزی انقلاب 

1357 شکل گرفته و تداوم یافته است.

با ظهور جنبش صهیونیســم در اوایل قرن بیستم و تلاش آن برای تأسیس 
دولت یهودی در فلســطین، بخشی از روحانیت شیعــه در ایران، در تقابل 
ایدئولوژیک و دینی با این روند قرار گرفت. در جریان نخستین جنگ اعراب 
و اسرائیل، برخی شیعیان ایرانی جانب اعراب را گرفتند. آیت الله کاشانی حتی 
تلاش کرد با جذب داوطلب و اعزام نیرو به فلسطین، در این نبرد حضور فعال 

داشته باشد.

برای محمدرضا شــاه، اسرائیل کشــوری مهم و راهبردی بود. این کشور با 
پشتوانه سرمایه گذاری های کلان غرب و بهره گیری از نیروی کار تحصیل کرده 
داخلی و مهاجران اروپایی، با سرعت در مسیر توسعه اقتصادی و نظامی گام 
برمی داشت. این پیشرفت ها برای شاه ایران الگویی ارزشمند به شمار می رفت. 
از این رو، او در برابر فشــارهای روحانیت برای قطع رابطه با اسرائیل مقاومت 
نشان داد. شاه، بر اساس ملاحظات ژئوپلیتیکی، تقویت اسرائیل در برابر اعراب 

را در راستای منافع راهبردی ایران می دید.
در اســفندماه 1328، دولــت ایران بدون طرح موضوع در مجلس شــورای 
ملی—که در آن زمان به شــدت درگیر نهضت ملی شدن صنعت نفت بود—

رژیم اســرائیل را به صورت دو فاکتو به رسمیت شناخت. به فاصله ای کوتاه، 
محمد مصدق به نخســت وزیری رسید و کاشانی از او خواست تا این تصمیم 
را لغو کند. در تیرماه 1330، مصدق دستور تعطیلی دفتر نمایندگی ایران در 
بیت المقدس را صادر کرد، اما این اقدام را ناشی از مشکلات مالی اعلام کرد و 

از لغو رسمی شناسایی اسرائیل خودداری کرد.

رژیم پهلوی، با وجــود اعتراض های روحانیت، به برقراری روابط رســمی و 
امنیتی با اسرائیل ادامه داد. همکاری نزدیک میان ساواک و موساد، از جمله 

مؤلفه های مهم این رابطه بود.

در همیــن دوران، روحانیون شیعه—به ویژه آیــت الله خمینی—در آثار خود 
همچون کشف الاســرار و ولایت فقیه، اســرائیل را »غده ی سرطانی غرب در 
جهان اسلام« می نامیدند. با افزایش همکاری های ایران و اسرائیل، و در سایه ی 
کارزار ضدصهیونیستی کشورهای عربی به رهبری جمال عبدالناصر، مخالفت 
با اســرائیل به بخشی ثابت از خطابه هــا و بیانیه های سیاسی روحانیون بدل 
شد. در سال 1337، خمینی در فتوایی اعلام کرد پرداخت بخشی از »زکات 
و وجوهات شــرعی« به سازمان هایی که علیه اسرائیل مبارزه می کنند، بر هر 

مسلمان واجب است.

رابطه ایران با اســرائیل، یکی از محورهای اصلی نقــد روحانیت علیه رژیم 
پهلوی بود. آن ها این رابطه را نشــانه ای از وابستگی و خیانت به امت اسلامی 

تحمیل جنگ به مردم ایران، نتیجه ی تهدید و تحریک اسرائیل از سوی روحانیون، خمینی و خامنه ای
نویسنده: احد قربانی دهناری
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می دانستند و می کوشیدند با برجسته سازی آن، مشروعیت شاه را به چالش 
بکشند.

در سخنرانی تاریخی خرداد 1342، که نقطه عطفی در تقابل علنی خمینی با 
محمدرضا شاه به شمار می رود، او هجده بار از اسرائیل، تنها یک بار از آمریکا 

و یک بار از انگلستان نام برد. در بخشی از این سخنرانی آمده است:
»اسرائیل نمی خواهد در این مملکت دانشمند باشد، نمی خواهد قرآن باشد، 
نمی خواهد احکام اسلام و علمای دین باشــند... ربط شاه و اسرائیل چیست 
که سازمان امنیت می گوید از هیچ کدام نباید حرفی بزنید؟ مگر شاه اسرائیلی 

است؟ آیا به زعم سازمان امنیت، شاه یهودی است؟«

این سخنرانی به روشــنی نشان می دهد که دشمن سازی از اسرائیل، در کنار 
غرب ستیزی، از عناصر اصلی گفتمان سیاسی روحانیت شیعه، به ویژه شخص 
خمینی، برای مشــروعیت زدایی از نظام پادشــاهی و بسیج توده ها به شمار 

می رفت.

پس از انقلاب 1۳57
با پیروزی انقلاب اسلامی در ســال 1357، نخستین گام های عملی حکومت 
تازه تأسیس علیه اسرائیل، با قطع رسمی روابط دیپلماتیک و تبدیل سفارت 
اســرائیل به سفارت فلسطین برداشته شــد. این اقدام که ارزشی نمادین و 
رســانه ای بسیار بالا داشت، رویکرد ایدئولوژیک جمهوری اسلامی را در قبال 

مناقشه ی فلسطین و اسرائیل به روشنی نشان می داد.

آیت الله خمینی از همان آغاز، شعار »مرگ بر اسرائیل« را نه فقط یک موضع 
سیــاسی، بلکه به عنوان بخشی از اصــول و ارزش های انقلاب مطرح کرد. در 
ســال 1358، به فرمان او، آخرین جمعه ی ماه رمضان به عنوان »روز جهانی 
قدس« نام گذاری شد—روزی که هدف آن، بسیج افکار عمومی مسلمانان علیه 

اسرائیل و تقویت گفتمان نابودی آن اعلام شد.

در دهه های پس از انقلاب، سیاســت خارجی جمهــوری اسلامی به ویژه در 
حوزه ی خاورمیانه، به گونه ای طراحی شــد که حمایــت از گروه های افراطی 
و شــبه نظامی شیعه را در قالب »حمایت از مقاومت فلسطین« توجیه  کند. 
گروه هایی چون حماس و جهاد اسلامی فلسطین، و در سطحی فراتر، حزب الله 
لبنان، از دهه 1360 )1980 میلادی( با کمک های مالی، تسلیحاتی، اطلاعاتی 

و اعزام مستشاران نظامی جمهوری اسلامی، شکل گرفتند و تقویت شدند.
خمینی در بیانیه ها و سخنرانی های متعدد خود، اسرائیل را »غده ای سرطانی 
در پیکر جهان اسلام« و »دشــمن اصلی مســلمانان« می نامید و با صراحت 
خواســتار نابودی آن بود. جمله معروف او، »اسرائیل باید از صفحه ی روزگار 
محو شود«، یکی از شاخص ترین نمونه های گفتمان ستیزگرانه ی جمهوری 

اسلامی در عرصه ی بین المللی بود.

در دهه های بعد، علی خامنه ای با همان ادبیات اما با شدت و مداومت بیشتر، 
راه خمینی را ادامه داد. او بارها اعلام کرد که »رژیم صهیونیســتی 25 سال 
آینده را نخواهد دید« و در مواضع رســمی، از راهبرد »محو اسرائیل« دفاع 

کرده است.

در این راســتا، نیروی قدس سپاه پاســداران انقلاب اسلامی، به عنوان بازوی 
فرامرزی جمهوری اسلامی، در لبنان، سوریه، عراق و دیگر نقاط منطقه، نقش 
کلیدی در پیشبرد سیاست های ضداسرائیلی ایفا کرده است. در رزمایش های 
نظامی، موشــک هایی با شعارهای »مرگ بر اســرائیل« به زبان های فارسی، 
عبری و انگلیسی به نمایش گذاشته و شلیک شده اند—نمادی روشن از پیوند 

تبلیغات ایدئولوژیک با قدرت نمایی نظامی.
اما این سیاســت ها، تنها به تهدیدات لفظی یا سازمان دهی گروه های نیابتی 
محدود نشــد. جمهوری اسلامی با صرف میلیاردهــا دلار از ثروت ملی—در 
حــالی که میلیون ها ایرانی زیر خط فقر زندگی می کنند—در پی توســعه ی 
توان موشــکی و هســته ای خود بوده است. برنامه موشــکی ایران به ویژه با 
هدف دســتیابی به بردهای بلند برای تهدید مستقیم خاک اسرائیل طراحی 
شده است. موشک هایی چون شــهاب-3 )با برد بیش از 1300 کیلومتر(، و 
موشک های پیشرفته تر مانند خرمشهر و سجیل )با برد بالای 2000 کیلومتر(، 

به وضوح در چارچوب این دکترین طراحی شده اند.

در حوزه ی هســته ای نیز، اگرچه مقامات جمهوری اسلامی همواره ماهیت 
برنامه را »صلح آمیز« اعلام کرده اند، اما اسرائیل این برنامه را تهدیدی وجودی 
برای بقای خود می داند. ترور دانشــمندان هسته ای ایران—از جمله محسن 
فخری زاده—نمونه ای از واکنش های آشــکار اســرائیل بــه این تهدید تلقی 
می شود. در ســال 2018، موساد بخشی از آرشیو هسته ای ایران را از تهران 
خارج کرد؛ اسنادی که به ادعای اسرائیل، نشان دهنده وجود برنامه ی مخفی 

تسلیحات هسته ای در جمهوری اسلامی است.

مخالفت جمهوری اسلامی با روش آشتی جویانه یاسر عرفات
یاســر عرفات، رهبر سازمان آزادی بخش فلسطین )PLO( و رئیس تشکیلات 
خودگردان فلســطین، از دهه 1970 به تدریج از مشی مبارزه مسلحانه علیه 
اسرائیل فاصله گرفت و به مسیر دیپلماسی و مذاکره روی آورد. نقطه  عطف 
این رویکرد، توافق نامه ی اســلو در ســال 1993 بود. این توافق میان دولت 
اسرائیل و سازمان آزادی بخش فلسطین در نروژ، به شناسایی متقابل دو طرف 
انجامید: اسرائیل، PLO را به عنوان نماینده ی مشروع فلسطینیان پذیرفت، و 
PLO نیز موجودیت اسرائیل را به رسمیت شناخت و خشونت را محکوم کرد.
تلاش های یاسر عرفات و همتایان اسرائیلی اش، اسحاق رابین و شیمون پرز، 
برای دســتیابی به صلح، با اعطای جایزه نوبل صلح در ســال 1994 به این 
سه چهره ی کلیدی مورد تحسین جهانی قرار گرفت. اما همین روند، از دید 
جمهوری اسلامی ایران به منزله ی خیانت به »آرمان فلسطین« تلقی شد و با 

مخالفتی سازمان یافته، ایدئولوژیک و عملی مواجه گردید.

در گفتمان رســمی جمهوری اسلامی، حتی ذکر نام »اســرائیل« نیز نوعی 
به رسمیت شناختن آن محسوب می شــود. از همین رو، در ادبیات رسمی، 
رســانه ای و آموزشی، نام »رژیم صهیونیســتی« یا »رژیم اشــغالگر قدس« 
جایگزین نام اسرائیل شد—عنوانی تبلیغاتی با بار معنایی شدید که تا امروز نیز 

مورد استفاده گسترده است.

از تولیدات صدا و سیما، پوسترهای شهری، تا کتب درسی آموزش و پرورش، 
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همگی در راســتای تثبیت دشمن انگاری اسرائیل و نفی روند صلح طراحی و 
ســازمان دهی شدند. جمهوری اسلامی ایران با تمام توان سیاسی، تبلیغاتی، 
مالی و نظامی خود، در برابر مسیر آشتی جویانه ای که عرفات در پیش گرفت، 
صف آرایی کرد. اقدامات مشــخص جمهوری اسلامی در این راستا را می توان 

به صورت زیر برشمرد:

تقابل ایدئولوژیک کامل با اصل آشــتی: در ســاختار فکری جمهوری 
اسلامی، اســرائیل نه یک کشــور، بلکه »رژیمی غاصب و نامشــروع« تلقی 
می شود که باید از میان برداشته شود. به رسمیت شناختن آن—ولو در قالب 
یک توافق موقت—خط قرمز محسوب می شود و مخالفت با آن، جزئی از اصول 

تثبیت شده ی سیاست خارجی جمهوری اسلامی است.

حمایت گســترده از مخالفان روند صلح: در برابــر گرایش عرفات به 
دیپلمــاسی، جمهوری اسلامی از گروه هایی چــون حماس و جهاد اسلامی 
فلســطین حمایت همه جانبه کرد. ایــن گروه ها، توافق اســلو را خیانت به 
فلسطین و مقدمه ای برای عادی سازی اشغال می دانستند. ایران با تأمین مالی، 
تســلیحاتی، آموزشی و ارسال مستشار، به این گروه ها توان داد تا روند صلح 
را با حملات موشکی، عملیات های انتحاری و فشارهای میدانی مختل کنند.

کارزار رسانه ای و سیاسی علیه عرفات: رسانه های وابسته به جمهوری 
اسلامی، یاســر عرفات را به ســازش کاری، خیانت و عقب نشینی از مقاومت 
متهم کردند. جمهوری اسلامی کوشید با برجسته کردن چهره هایی چون خالد 
مشــعل و رهبران حماس، جبهه ی جدیدی از »مقاومت حقیقی« را مقابل 

عرفات و سازمان آزادی بخش فلسطین علم کند.

قطع رابطه ی رسمی با عرفات و  :PLOپس از امضای توافق نامه اسلو، روابط 
دیپلماتیک جمهوری اسلامی با سازمان آزادی بخش فلسطین به شدت تیره 
شــد. یاســر عرفات دیگر اجازه ورود به ایران و ملاقات با مقامات جمهوری 
اسلامی را نیافت. این گسســت دیپلماتیک، نماد روشنی از نفی کامل مسیر 

مذاکره بود.

این موضع گیــری ایدئولوژیک و عملی جمهــوری اسلامی، در کنار عواملی 
مانند ترور اسحاق رابین، پیروزی جریان تندروی لیکود در اسرائیل، و تشدید 
چرخه ی خشــونت، روند صلح را به تدریج از مسیر اصلی خود منحرف کرد. 
عرفات، که زمانی نماد آرمان فلسطین بود، در سال های پایانی عمر سیاسی اش 
بــه حاشیه رانده شــد. پس از مرگ او در ســال 2004، شــکاف سیاسی و 
ایدئولوژیک میان جناح های فلسطینی—به ویژه فتح و حماس—عمیق تر شد، 

شکافی که ریشه های آن را می توان در سیاست های ایران نیز جُست.

نقش جمهوری اسلامی در انتفاضه دوم فلسطین
به جنبش گســترده در مقابل حکومت حاکــم و یا نیروی متخاصم انتفاضه 
می گویند. انتفاضه دوم فلســطینیان، که به »انتفاضه الاقصی« نیز شــهرت 
دارد، نقطه عطفی در تاریخ منازعه فلسطین و اسرائیل و همچنین در راهبرد 
منطقه ای جمهوری اسلامی بود. بــرخلاف انتفاضه اول )1987–1993( که 
بیشتر جنبشی مردمی، مدنی و تا حد زیادی غیرمسلحانه بود، انتفاضه دوم—

که پس از شکست مذاکرات کمپ دیوید در سال 2000 و بازدید تحریک آمیز 
آریل شارون از مسجدالاقصی آغاز شد—به درگیری هایی خونین، مسلحانه و 

سازمان یافته تبدیل گردید.

جمهــوری اسلامی که پیش تر نیز با روندهای صلــح مخالفت کرده بود، در 
انتفاضه دوم نقش کاملًا فعال، مستقیم و راهبردی ایفا کرد. حمایت های ایران، 
فراتر از ابعاد مالی و نظامی، در زمینه های ایدئولوژیک، رســانه ای و مهندسی 
نفوذ در ساختارهای مقاومت فلسطینی نیز گسترش یافت. این اقدامات بخشی 
از استراتژی کلان جمهوری اسلامی برای تقویت »محور مقاومت« و تضعیف 

پروژه های صلح در خاورمیانه بود.

ایران، که نقش یاسر عرفات و جنبش فتح را در انتفاضه دوم کمرنگ می دید، 
تمرکز خود را بر گروه های اسلام گرا و افراطی فلسطینی قرار داد:

حماس: جمهوری اسلامی از حماس به عنوان آلترناتیو جنبش فتح و عرفات 
حمایت بی سابقه ای کرد. این حمایت شامل کمک های مالی گسترده، آموزش 
نظامی، انتقال فناوری موشکی و پشتیبانی لجستیکی از طریق نیروی قدس 
سپاه پاسداران بود. در همین دوران، روابط ایران و حماس به اوج خود رسید.

جهاد اسلامی فلسطین: این گروه که از نظر فکری متأثر از انقلاب اسلامی 
ایران بود، عملًا تحت حمایت مستقیم ایران باقی ماند. تسلیحات، منابع مالی 

و آموزش های نظامی عمدتاً از سوی تهران تأمین می شد.

کتائب شهداء الاقصی: جمهوری اسلامی حتی به جناحی از خود جنبش 
فتح نیز نفوذ کرد. با حمایت محدود اما هدفمند از این شــاخه رادیکال، هم 
به خشونت درون ساختار فتح دامن زد و هم انسجام تشکیلات خودگردان را 

تضعیف کرد.

جمهوری اسلامی تنها به ارسال پول و مهمات بسنده نکرد. بنابر گزارش های 
متعــدد اطلاعاتی—از جمله از موســاد و منابع غربی—دانش فنی ســاخت 
موشک های ابتدایی قسام )که بعدها به راکت های فجر و موشک های نقطه زن 
تبدیل شدند( به غزه انتقال یافت. انتقال تسلیحات از طریق خاک سوریه و با 
واسطه هایی چون حزب الله لبنان صورت می گرفت. همچنین، شبکه های تونلی 
که ستون فقرات عملیات های غزه به شمار می رفتند، از سوی مهندسان ایرانی 

و با پشتیبانی فنی تهران توسعه یافتند.

رسانه های رسمی جمهوری اسلامی، از جمله شبکه های العالم و بعدها پرس 
تی وی، به شــکل سازمان یافته انتفاضه را تبلیغ و عرفات را چهره ای منفعل و 
شکســت خورده ترسیم کردند. در مقابل، حماس و نیروهای جهادی دیگر، 
به عنوان مصداق »مقاومت فعال« در برابر اسرائیل برجسته شدند. این جنگ 
نرم، بخشی از استراتژی نفوذ در افکار عمومی عربی و اسلامی بود، تا جمهوری 

اسلامی را به عنوان پرچمدار مقاومت در برابر اسرائیل معرفی کند.

در حالی که عرفات هنوز رهبر رســمی فلسطینی ها بود، جمهوری اسلامی 
عملًا تلاش کرد او را از معادلات سیاسی کنار بزند. با گســترش شکاف میان 
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فتح و حماس، تهران از دوقطبی شــدن فضای داخلی فلسطین بهره برداری 
کرد. روابط با عرفات تیره تر شــد و پس از مــرگ او در 2004، ایران به طور 
کامل از جناح های مخالف فتح حمایت کرد. محمود عباس نیز از نفوذ فزاینده 

جمهوری اسلامی در سرزمین های فلسطینی ابراز نگرانی کرد.

در ســطح منطقه ای، ایران انتفاضــه دوم را فرصتی برای تعمیق همکاری با 
بازیگران همســو تلقی کرد. محور ایران، ســوریه، حزب الله، حماس و جهاد 
اسلامی به تدریج تثبیت شــد و به یک جبهه ی آشــکار ضداسرائیلی تبدیل 
گردید. این هم پیمانی، نه تنها توازن قوا در مناقشــه فلسطین-اسرائیل را بر 
هم زد، بلکه نفوذ منطقه ای جمهوری اسلامی  را در جهان عرب افزایش داد.

در مجمــوع، نقش جمهــوری اسلامی ایران در انتفاضــه دوم، نه یک نقش 
حاشیه ای یا پشتیبان، بلکه یک نقش فعال، برنامه ریزی شده و راهبردی بود. 
تهران، با اســتفاده از فضای پسااسلو و پساکمپ دیوید، به دنبال تغییر ماهیت 
مبارزه فلسطینیان از یک جنبش ملی گرایانه به یک مقاومت مسلحانه اسلام گرا 

بود—تحولی که آثار آن تا امروز ادامه دارد.

پیروزی حماس در انتخابات 2006 و نقش جمهوری اسلامی
در انتخابات پارلمانی فلســطین در ژانویه 2006، جنبش حماس با کســب 
اکثریت کرسی های شــورای قانون گذاری فلسطین، پیروزی شگفت انگیزی 
به دست آورد. این نتیجه، نظم سیاسی فلسطینی را که تا آن زمان تحت سلطه 
فتح و تشــکیلات خودگردان بود، به هم ریخت و بحران تازه ای در مناسبات 
داخلی فلسطین و مناسبات خارجی آن ایجاد کرد. جمهوری اسلامی ایران از 
این پیروزی اســتقبال کرد و آن را نتیجه »مقاومت« در برابر »سازش کاری« 

خواند.

با روی کار آمدن حماس، حمایت های جمهوری اسلامی – که پیش تر در قالب 
تسلیحات، آموزش نظامی، رســانه و حمایت های مالی ارائه می شد – به طرز 
چشــم گیری افزایش یافت. حماس پس از انتخابات با چالش های بین المللی 
گسترده ای روبه رو شــد. اتحادیه اروپا، آمریکا و چند کشور عربی، این گروه 
را به دلیل عدم به رســمیت شناختن اسرائیل، تحریم کردند. در این شرایط، 
جمهوری اسلامی نقش حــامی اصلی حماس را ایفا کرد و کمک های مالی، 

لجستیکی و تسلیحاتی آن افزایش یافت.

در ژوئن 2007، پس از ماه ها درگیری میان نیروهای فتح و حماس، این گروه 
در یک اقدام نظامی قاطع، کنترل کامل نوار غزه را به دست گرفت و فتح را از 
این منطقه بیرون راند. این واقعه عملًا فلسطین را به دو بخش تحت کنترل 
سیاسی متفاوت تقسیم کرد: غزه در اختیار حماس و کرانه باختری در کنترل 

تشکیلات خودگردان.

نقش جمهوری اسلامی در این رویداد غیرقابل انکار بود. گزارش های متعدد از 
منابع غربی، اسرائیلی و عربی حاکی از آن اند که جمهوری اسلامی به حماس 

در زمینه های زیر کمک کرده است:

آموزش نیروهای نظامی حماس توسط سپاه پاسداران، به ویژه نیروی قدس، از 
طریق پایگاه هایی در سوریه و لبنان؛

انتقال تجهیزات نظامی و فناوری موشکی از طریق مرزهای مصر و شبکه های 
زیرزمینی؛

ارسال پول نقد برای جبران کمبودهای مالی ناشی از تحریم های بین المللی؛
ایجاد ساختارهای اطلاعاتی و امنیتی به منظور کنترل داخلی در غزه.

تسلط حماس بر غزه، جمهوری اسلامی را به بازیگری اصلی در جنوب اسرائیل 
بدل کرد. این تســلط، نه تنها به افزایش نفوذ جمهوری اسلامی در معادلات 
فلسطینی انجامید، بلکه در سطح کلان تر، محور موسوم به »مقاومت« متشکل 
از جمهوری اسلامی، ســوریه، حزب الله لبنان و گروه های فلسطینی همسو، 

قدرت بیشتری یافت.

از منظر ایدئولوژیک نیز، جمهــوری اسلامی در حماس الگویی برای اجرای 
نسخه ای از »حکومت مقاومت اسلامی« می دید. از آن پس، غزه به آزمایشگاه 
عملیاتی برای این ایده تبدیل شد؛ جایی که تبلیغات، آموزش ایدئولوژیک و 

الگوهای حکمرانی هم راستا با دکترین جمهوری اسلامی تقویت گردیدند.
در نتیجه، تسلط حماس بر غزه، نه تنها دستاوردی نظامی و سیاسی برای این 
گروه بود، بلکه دســت جمهوری اسلامی را برای اثرگذاری مستقیم در نزاع 

اسرائیل-فلسطین، بسیار گشود.

گروگان گیری شهروندان خارجی و دوتابعیتی
بازداشت خودسرانه یا گروگان گیری شهروندان خارجی و دوتابعیتی، یکی از 
شناخته شده ترین ابزارهای فشار سیاسی جمهوری اسلامی ایران در مناسبات 
خارجی در دهه های اخیر بوده است. این سیاست که در محافل دیپلماتیک 
و رســانه ای از آن به عنوان »دیپلماسی گروگان« یاد می شود، بارها از سوی 
ســازمان های حقوق بشری، ســازمان ملل، اتحادیه اروپا و کشورهای غربی 

محکوم شده است.

در ایــن الگــو، افراد اغلب بدون روند قضایی شــفاف و منصفانه بازداشــت 
می شــوند و سپس از آنان به عنوان ابزار چانه زنی سیاسی برای امتیازگیری از 
دولت های غربی استفاده می شود. جمهوری اسلامی اهداف گوناگونی را از این 

گروگان گیری ها دنبال می کند:

در موارد متعددی، گروگان گیری به منظور مبادله با شهروندان ایرانی زندانی 
در کشورهای غربی یا برای آزادسازی منابع مالی بلوکه شده ایران انجام شده 
است. آزادی نازنین زاغری رتکلیف، شهروند دوتابعیتی ایرانی–بریتانیایی، پس 
از تسویه بدهی قدیمی بریتانیا به ایران، یکی از برجسته ترین نمونه های این 

الگو است.

جمهوری اسلامی از بازداشــت شــهروندان خارجی به عنوان ابزار فشــار در 
مذاکرات مهم – به ویژه در گفتگوهای هسته ای یا مذاکرات پنهان با آمریکا و 
اروپا – استفاده کرده است. بازداشت این افراد، به گونه ای طراحی می شود که 

دست جمهوری اسلامی را در میز مذاکره تقویت کند.
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یکی از اهداف مهم این سیاست، ارسال پیام تهدید به جامعه ایرانیان خارج از 
کشور، به ویژه فعالان حقوق بشر، دانشگاهیان و روزنامه نگاران منتقد جمهوری 
اسلامی اســت. با این روش، جمهوری اسلامی تلاش می کند فضای خوف و 

بی اعتمادی را در میان ایرانیان خارج از کشور گسترش دهد.

در رســانه ها و نهادهــای حکومتی داخل ایــران، این بازداشــت ها اغلب با 
عنوان هایی چون »دستگیری جاسوسان« یا »مقابله با نفوذ فرهنگی دشمن« 
بازتاب می یابد. هدف از این روایت سازی، نمایش اقتدار دستگاه های امنیتی و 

مشروع جلوه دادن سیاست های ضدغربی حکومت است.

نمونه هایی از گروگان گیری های مشهور
در دو دهه اخیر، ده ها شــهروند دوتابعیتی یا خارجی با این روش بازداشــت 

شده اند. برخی از مهم ترین موارد عبارت اند از:

نازنین زاغری رتکلیف )ایرانی–بریتانیایی(: در ســال 2016 بازداشت و در 
2022 پس از پرداخت بدهی بریتانیا آزاد شد.

باقر و سیامک نمازی )ایرانی–آمریکایی(: باقر در سال 2015 بازداشت و بعداً 
آزاد شد. سیامک نیز در 2022 در قالب یک توافق مبادله ای آزاد شد.

کایلی مور-گیلبرت )استرالیایی(: استاد دانشگاه ملبورن که در سال 2020 
با سه زندانی ایرانی در تایلند مبادله شد.

ژرالدین چالین )فرانسوی(: در سال 2022 بازداشت شد و همچنان در زندان 
است.

فریبا عادل خواه )ایرانی–فرانســوی(: در سال 2019 بازداشت شد، مدتی در 
حصر خانگی بود و سپس آزاد شد.

اولیویه واندکاستل )بلژیکی(: در ســال 2023 با اسدالله اسدی، دیپلمات 
جمهوری اسلامی که در اروپا به اتهام طراحی عملیات تروریســتی محکوم 

شده بود، مبادله شد.

گروگان گیری شــهروندان خارجی و دوتابعیتی، بخشی از سیاست راهبردی 
جمهوری اسلامی برای پیشبرد اهداف امنیتی و سیاسی در سطح بین المللی 
است. این سیاست نه تنها هزینه های انسانی و حیثیتی سنگینی به بار آورده، 
بلکه چهره جمهوری اسلامی را در افکار عمومی جهانی، به عنوان حکومتی با 

رویکرد غیرمسئولانه و بی اعتنا به حقوق بشر تثبیت کرده است.

نگاهی به ادبیات تهدید در سیاست جمهوری اسلامی
ادبیات تهدید در گفتمان سیاسی رهبران جمهوری اسلامی ایران، به ویژه در 
قبال اسرائیل، نه صرفاً ابزاری برای توهین یا تحریک، بلکه بخشی کلیدی از 
دســتگاه مفهومی جمهوری اسلامی برای بازنمایی دشمن، ایجاد مشروعیت 

درونی، و سیاست ورزی منطقه ای است.

از آغاز انقلاب 1357، اســرائیل در گفتمان رسمی جمهوری اسلامی نه یک 
کشور، بلکه نماد »دشمن مطلق«، »غده سرطانی« و »عامل فتنه« در منطقه 

معرفی شــده اســت. این نوع بیان ها، که در عرف بین المللی مصداق تهدید 
به نســل کشی یا انکار حق موجودیت یک ملت به شــمار می آید، ریشه ای 
ایدئولوژیک دارد و بر ساختار سیاست خارجی جمهوری اسلامی سایه افکنده 

است.

در سال 1384، محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور وقت جمهوری اسلامی، در 
کنفرانس »جهان بدون صهیونیسم« گفت:

»امام عزیز ما فرمودند که این رژیم اشغالگر قدس باید از صفحه روزگار محو 
شود... ما شاهدیم که موج جدید فلسطینیان این لکه ننگ را از جهان اسلام 

پاک خواهد کرد.«

این سخنرانی بازتاب گسترده ای در سطح جهانی داشت و باعث انزوای بیشتر 
ایران در نهادهای بین المللی شد. هرچند برخی مقام های جمهوری اسلامی 
تلاش کردند آن را »اشــاره به رژیم، نه ملت یهــود« توجیه کنند، اما متن 
سخنان و سیاق آنها آشــکارا بر حذف فیزیکی و ایدئولوژیک اسرائیل تأکید 

داشت.

خامنه ای، در سال های مختلف با عباراتی شدیداللحن، موجودیت اسرائیل را 
هدف قرار داده است:

»شما 25 سال دیگر نخواهید دید… تا آن  زمان روحیه جهادی هیچ لحظه ای 
به صهیونیست ها آرامش نخواهد داد.«

»این رژیم… مانند درخت شــریر بی ریشه است، ریشه کن خواهد شد… هر 
ضربه به این رژیم، خدمت به بشریت است.«

در این ســخنان، نفی حق موجودیت اسرائیل به صورت ضمنی و صریح دیده 
می شود. خامنه ای در عین حال با طرح جدول زمانی برای »نابودی« اسرائیل، 
آن را به بخشی از پروژه مقاومت منطقه ای مرتبط کرده و نشان داده است که 

این تهدیدها صرفاً شعار نیستند، بلکه پشتوانه عملیاتی دارند.

تحلیل: ادبیات تهدید، ابزاری برای سیاست ورزی
ادبیات تهدید علیه اســرائیل، سه نقش اصلی در سیاست جمهوری اسلامی 

دارد:

بازنمایی دشمن برای مشروعیت سازی درونی: در نبود اجماع سیاسی داخلی، 
تأکید بر »دشمن خارجی« به تقویت انسجام مصنوعی کمک می کند.

تقویــت گفتمان مقاومت در منطقه: جمهــوری اسلامی از این ادبیات برای 
جذب نیروهای نیابتی و متحدان منطقه ای خود بهره می برد )حماس، جهاد 

اسلامی، حزب الله و...(.

دیپلماسی ستیزنده در عرصه بین المللی: تهدیدهای آشکار، بخشی از راهبرد 
جمهوری اسلامی برای نشان دادن »اقتدار نمادین« در برابر غرب و نهادهای 

بین المللی است.
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ادبیات تهدید، به ویژه در قبال اســرائیل، تنها بخشی از گفتار احســاسی یا 
ایدئولوژیک جمهوری اسلامی نیســت؛ بلکه بخشی ســاختاری از سیاست 
منطقه ای و راهبرد بقا برای حاکمیتی اســت که خــود را در تقابل دائمی با 
غرب و نظم بین الملل تعریف می کند. این گفتمان تهدیدمحور، نه تنها موجب 
تعمیق بحران در خاورمیانه شده، بلکه یکی از موانع اصلی برای گفت وگوهای 

واقعی و پایدار صلح در منطقه است.

شروع کننده اصلی جنگ
شــروع کننده اصلی جنگ و تحمیل آن بر مردم ایــران، جمهوری اسلامی 
بــود — با کارنامه ای کــه تنها بخش کوچکی از آن را در این نوشــتار مرور 
کردیم. جمهوری اسلامی، شر مطلق، دشمن مردم ایران و خطری دائمی برای 

کشورهای منطقه و جهان است.

در تمام طول عمر این رژیم، موضع ضداسرائیلی یکی از ویژگی های بنیادین 
آن بوده اســت. پس از مرگ خمینی، علی خامنه ای با همان شدت و لحن، 
دشمنی ایدئولوژیک با اســرائیل را ادامه داد و حتی برای »نابودی اسرائیل« 
جدول زمانی تعیین کرد. این اسرائیل ســتیزی، نه تنها بخشی از سیاســت 
خارجی جمهوری اسلامی، بلکه مؤلفه ای بنیادین در هویت سیاسی آن شده 

است.

این سیاســت، در نظر و در عمل، آن قدر ادامه یافت تا اسرائیل بهانه کافی و 
پشتیبانی لازم بین المللی را برای حمله نظامی به جمهوری اسلامی به دست 

آورد و جنگی ویرانگر را بر مردم ایران تحمیل کرد.

تا زمانی که این رژیم به دســت مردم ایران نابود نشود، خطر فاجعه سرکوب 
داخــلی و تهدید خارجی برای منطقه و جهان همچنــان باقی خواهد ماند. 
اکنون منافع مردم ایران و جامعه جهانی در سرنگونی جمهوری اسلامی به طور 

بی سابقه ای همسو شده اند.

این البته به هیچ وجه به معنای تأیید کشــتار غیرنظامیان یا بمباران مناطق 
مســکونی در ایران و اسرائیل نیست؛ این اقدامات محکوم اند و هیچ توجیهی 

ندارند.

امیدوارم مردم ما، با همان همبستگی ملی و شجاعت خیزش های »زن، زندگی، 
آزادی« در 1401، آبان 1398، دی 1396 و ده ها قیام ها و اعتراض های دیگر، 
بــه میــدان بیایند و خود را — و جهان را — از شــر ضحــاک زمان و رژیم 

فاشیستی مذهبی اسلامی رهایی بخشند.
2 تیر 1404 - 2۳ ژوئن 2025

https://amiritravel.com/
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بحران بودجه در لس آنجلس؛ از افزایش سهم دعاوی حقوقی تا تهدید منابع عمومی

شــهر لس آنجلس در سال مالی جاری حدود 289 میلیون دلار برای پرداخت 
غرامت در دعاوی قضایی هزینه کرده است. رقمی بسیار بالاتر از 91 میلیون دلار 
در سال 2022  و این افزایش قابل توجه، یکی از عوامل کلیدی کسری نزدیک 
به یک میلیارد دلاری بودجه برای سال 2025-26 شده است. این پرداخت ها 
شــامل دعاوی مرتبط با سوء رفتار پلیس، زیرســاخت های ناایمن و تصادفات 

خودروهای دولتی بوده که فشار سنگینی بر منابع عمومی وارد نموده است .

 در پنج ســال اخیر، بیشترین سهم از غرامت ها مربوط به ادعاهایی بوده که 
ناشی از شــرایط خطرناک )32%(، نقض حقوق مدنی و استفاده نادرست از 
قدرت پلیس )18%(، و تصادفات رانندگی با وســایل نقلیه شــهری )٪18( 
هستند . میانگین مبلغ پرداختی در هر پرونده نیز از زیر 50.000 دلار در سال 
2022 به حدود 132 دلار در ســال 2024 افزایش یافته، در حالی که تعداد 

پرونده ها از 1.131 مورد در 2021 به 1.560 مورد در 2024 رسیده است .
دفتر دادســتان شهری — به ویژه هایدی فلدستین سوتو — بار بخشی از این 
افزایش هزینه ها را به تأخیر در رسیدگی به پرونده های انباشته شده در دوران 
کرونا و »حکم های سنگین دادگاه ها« نسبت داده  است. منتقدان اما معتقدند 
رویکرد پرطرفدار علیه مصالحه برای بعضی پرونده ها، منجر به پرداخت های 
بزرگ تر شــده اســت. حالا گزینه هایی مانند تعیین سقف پرداخت حقوقی، 
افزایش بودجه نگهداری زیرساخت های شهری و کاهش تعداد اخراج ها برای 

مقابله با این بحران مالی در نظر گرفته می شوند .

ICE بازداشت بیش از 1600 مهاجر در جنوب کالیفرنیا طی دو هفته در عملیات گسترده
مأموران وزارت امنیت داخلی ایالات متحده )DHS( طی دو هفته اخیر با 
عملیات گسترده ای در لس آنجلس و دیگر مناطق جنوب کالیفرنیا، 1618 
مهاجر را با هدف اخراج از کشور بازداشت کردند. در همین بازه، 787 نفر 
نیز به دلیل درگیری با مأموران، جلوگیری از اجرای قانون و شــرکت در 
تجمعات غیرقانونی دستگیر شدند. این بازداشت ها واکنش های اعتراضی 
متعددی را در سطح شــهرها به دنبال داشته و نگرانی هایی درباره شیوه 

اجرای این عملیات به وجود آورده است.
 

بر اســاس آمارهای منتشرشــده از سوی کاخ ســفید، حدود یک سوم از 
بازداشت شــدگان تا تاریخ 11 جون دارای ســوابق کیفری بوده اند. با این 
حال، اطلاعات جدیدتر حاکی از آن اســت که بیشتر افراد بازداشت شده 
فاقد هرگونه ســابقه کیفری هستند. داده های سازمان مهاجرت و گمرک 
)ICE( نیز نشــان می دهد بسیاری از بازداشت شــدگان مرتکب تخلفات 
غیرخشــونت آمیز، مانند تخلفات مهاجرتی و رانندگی، شــده اند و تنها 7 

درصد آنان متهم به جرائم جدی خشونت آمیز هستند.
 

مقام هــای دولــت ترامپ ایــن بازداشــت ها را بخشی از سیاســت های 
ســخت گیرانه مهاجرتی خود عنوان کرده اند. در همین راســتا، مأموران 
مهاجرت در کالیفرنیا حتی به بازداشــت مهاجــران در دادگاه ها، مزارع و 
پارکینگ فروشگاه ها روی آورده اند. با وجود هدف گذاری روزانه برای انجام 
3000 بازداشت در سراسر کشور، مقامات فدرال معتقدند که هنوز به این 
هدف نرسیده اند. فعالان مهاجرتی اما هشدار داده اند که پیامدهای روانی 
و اجتماعی این عملیات، به ویژه تــرس و ناامنی در جوامع مهاجر، بسیار 

فراتر از آمار رسمی است.
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یهودســتیزی، پیش داوریِ زاده ی نادرست آموزی 
است، نه سرشــت آدمی. این نوشتار با نگاهی به 
ریشــه های پرورشیِ کینه ورزی نشان می دهد که 
چگونه آموزش، آزموده های نو2 و پرورشِ همدلی 
می توانند به زدودن این زهر دیرینه یاری رسانند. 

نمونه ای از این کوشش ها را در دیرینکده ی یهودیان 
فرانکونیا در شهر فورت آلمان می یابیم؛ جایی که 
تاریخ و فرهنگ هزارساله ی مردمانی پایدار بازتاب 

یافته است. 
دیرینکده ی یهودیان فرانکونیا: آیینه ی یک 

تاریخ هزارساله
آری، یهودستیزی زادگانی نیست؛ بلکه بداندیشی ای 
است که زاده ی پرورش نادرست، آموزه های کژراهه 
و بازگفتِ پیاپیِ این آموخته هاســت. کودکان با 
پیش داوری زاده نمی شوند، بلکه آن را از آموزش در 
خانواده، دبستان و دبیرستان، کلاس های پرورش 
اندیشــه در پیرامون خود و رسانه ها فرا می گیرند. 
با پیاپی گــویی و بازگفتِ گفتارهــا و کردارهای 
کینه ورزانه ی پیرامونی، این اندیشــه ها پیوندهای 
اســتوار و نیرومند عصبی مغز را سامان بخشیده و 

ساختار نگرشی کودک را رقم می زنند.
ترس و خشــم، که در ژرفای بخش لیمبیک مغز 
جای دارند، توان سنجشگری را کم رنگ می کنند. 
در چنین زمینه ای، گروه گرایی و همراســتگی نیز 
پذیرش اندیشه های نادرست را آسان تر می سازند؛ 

چنان که نشانه های ناسازگار را نادیده می گیرند.
با این همه، مغز انســان دگرگونی پذیر اســت و 
رهاییِ آن از پیش داوری، نیازمند آزموده های تازه 
و دگرگون کردن شیوه ی اندیشیدن است. آموزش 
سنجش گری3، پرهیز از پذیرش کورکورانه، شناخت 
پیش داوری ها و پرورش همدلی از راه آشــنایی با 
داستان های راستین — چون زندگیِ رنج دیدگانِ 
این کینه ی بی بنیاد — در این دگرگونی کارسازند. 
آزموده های نو می توانند رشته های عصبی پیشین 
را سست کرده و پیوندهای نورونیِ نوینی را پدید 

آورند.
و فراموش نکنیم که پیش داوری ها ریشه در هراس 
و آشفتگیِ روان دارند و با پرورشِ گشودگی و آرامی 
روان، می توان آن ها را فروکاست. با این همه، این 
دگرگونی زمان بر است و به بازگفت و پیاپی گوییِ 
آزموده های سازنده و پشتیبانی همبودگاهی نیاز 

دارد.
و آنگاه است که سرانجام، با دگرگونی شبکه های 
کهنــه ی مغــز و جایگزیــنی برداشــت های نو، 
می توان جهانی ســاخت که در آن، آدمیان را نه با 

پیش داوری، که با انسانیت شان بسنجیم.
در ســال های گذشــته، راهکارهــای آموزشی و 
همگانی در آلمان برای رویارویی با یهودستیزی، 
کینه افکنی و گزافه روی فزونیِ چشمگیری یافته اند.

نمونه ای از این راهکارها را در شهر فورتِ آلمان، در 
دیرینکده یهودیان فرانکونیا، این بازتاب هزار سال 

فرهنگ و همزیستی، می یابیم:
برگزاری این کارگاه ها، در پیِ افزایش رویدادهای 
یهودســتیزانه در آلمان پس از اکتبر 2023 پدید 

آمد.
»دلیل همه ی کاســتی ها و نادرستی ها، یهودیان 
و دوچرخه ســوارانند« نام کارگاهی ست که این 
دیرینکده در سال 2024 برگزار کرد. این کارگاه به 
واکاوی گذشته، فرهنگ و ریشه های یهودستیزی 
می پرداخت و با پذیرش گرم آموزگاران، نگهبانان 

شهری و شهروندان روبه رو شد. 
دیرینکــده ی یهودیان فرانکونیا، روزنه ای اســت 
به هزار ســال زندگی، فرهنــگ، رنج و پایمردی 
مردمانی کــه در بافت فرهنــگی اروپا جایگاهی 
شایســته داشته اند. ســاختمان آن، خود یکی از 
گواه های زنده ی این سرگذشت است. این خانه ی 
کهن در ســال 1702 بنیاد نهاده شــد و تا پایان 
ســده ی نوزدهم در دســت خانواده های یهودی 
ماند؛ خانواده هایی چون فــروم که با خاندان های 
بزرگ دیگری در شــهرهای آنسباخ، هایدلبرگ، 

اشتوتگارت و وین پیوند خونی داشتند.
در دل این خانــه، یادگارهایی کمیاب از زندگانی 

روزانه ی یهودیان به چشم می خورد:
حوضچه ی آیینی )میکوه(، پرشده با آب چشمه که 

از روزگار بنیادِ خانه به جا مانده،
سایبانی ساخته شده برای جشن خیمه ها )سکه( با 

مهندسی هوشمندانه،
و سقف هایی گچ بری شده با نگاره های باشکوه که 
همچنــان رنگ و بوی روزگار کهــن را زنده نگاه 

می دارند.
نمایشگاه همیشگیِ دیرینکده ی یهودیان فرانکونیا 
یکی از پربارترین گردآورده های فرهنگ یهودیان 

ایــن ســرزمین را در خود جای داده اســت. این 
نمایشــگاه در 16 ایستگاه، سرگذشت یهودیان را 
از ســده های میانه تا به امروز — از خانه گزینی و 
آوارگی، پاسداری از آیین ها و سازگاری با اندازه های 
همگانی، تا فرایندِ دردناکِ فروپاشی و باور و اراده 

به دوباره برخاستن — بازمی تاباند. 
 فورت خــود در این میان جایــگاهی ویژه دارد؛ 
شهری که از سده ی هفدهم تا آغاز سده ی نوزدهم، 
کانون دانش و دین یهودیان در جنوب آلمان بوده 
است. این شهر با کنیسه ها، دبیرستان های تلمودی 
و چاپخانه های عبــری اش چراغ فرهنگ و دانش 
را در سراســر ســرزمین فروزان می داشته است. 
همچنیــن فورت، زادگاه نــام آورانی چون یاکوب 
واسرمان )نویسنده(، لیوپولد اولشتاین )بنیان گذار 
یکی از بزرگ ترین بنگاه های چاپی آلمان( و هنری 

کیسینجر است.
دیرینکــده ی یهودیان فرانکونیا نــه تنها نگاهدار 
یادگارهاست، همچنین بازشناساننده ی پیوندهای 
نادیــدنی مردمــان و فرهنگ ها نیز هســت. این 
دیرینکده، گذشته را بازمی نمایاند و به ما می آموزد 
چگونه همزیستی، همدلی و گفت وگوی فرهنگ ها 

می تواند مایه ی سربلندی سرزمین ها باشد.
فرجام سخن:

بازدید از این دیرینکده ی کهن، ســفری است به 
ژرفای گذشــته ی مردمان؛ ســفری به هزار سال 
فرهنگ، باور و پایداری. ایــن دیرینکده آیینه ای 
اســت که هم رنج و نابودشدن را بازمی تاباند و هم 
باور به از نو ساختن و از پا ننشستن را. دیرینکده ی 
یهودیان فرانکونیا یادآور آن اســت که سرگذشت 

انسان بودن و همزیستی مرز نمی شناسد.

پاورقی ها:
1- دیرینکده: موزه 

2- آزموده های نو: تجربه های نو  
3- سنجش گری:  توان اندیشیدن وارسی گرانه و پرسشگرانه 

)تفکر انتقادی(
همبودگاهی:  اجتماعی

اندازه های همگانی: استانداردهای اجتماعی

یهودستیزی ریشه در پرورش دارد، نه در زایش! 
نگاهی به دیرینکده ی1 یهودیان فرانکونیا

مقاله :

نویسنده: نسرین پوربهرامی
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سرگذشت پاتوق و پاتوق نشینی ) فصل چهاردهم(
محمد میرزا: از دارالسلطنه تا دارالخلافه

... حــدود یک ســال پــس از مرگ نــه چندان 
غیرمنتظره اما نابهنگامِ عباس میرزا، فتح علی شاه 
نیز در نیمه راهِ اصفهان – به مَقصدِ شیراز – دچارِ 
کسالت شد و غفلتاً در همان جا رَحیقِ رحمت را 
سَــر کشید ... خبرِ فوتِ خاقان که به دارالخلافه 
رسید، شاهزاده محمد میرزا ولیعهد از تبریز برای 

تاجگذاری احِضار شد به طهران ...
... محمد میرزا اما هنــوز پایش را از تبریز بیرون 
نگذاشــته بود که خبر رسید دو عموی او مُدعیِ 
سلطنت شده اند: یکی حسین علی میرزا پنجمین 
پســر فتح علی شاه مُلقب به فرمانفرما والیِ فارس 
بود و او همان است که در مقابلِ پدر تاجدارش قد 
عَلمَ کرده و به مدتِ چهار سال از پرداختِ مالیات 
و حقوق دیوانی، سَر باز زده بود و شاه در واقع برای 
گوشــمالی دادنِ او بود که شخصاً در رأس قشونِ 
خود روانه ی شیراز شد که اما اجََل مهلتش نداد و 

نه به مقصد رسید و نه به مقصود ...
... با انتشــارِ خبرِ فوتِ فتح علی شــاه در اصفهان، 
حسیــن علی میرزا هم از خدا خواســته و حاضر 
یرَاق در کاخ همایونِ شیراز بر تخت نشســت و با 
نام حسین علی شاه سِکه زد و حتی فیِ المجلس 
پسرش رضا قلی میرزا را هم به ولیعهدی برگزید ...

... مــدعی دومِ تاج و تختِ شــاهی، عموی دیگر 
محمد میرزا بود مُلقب به ظل الســلطان، دهمین 
پســر خاقان، که پیش از ورودِ بــرادرزاده اش به 
دارالخلافه، با بذل و بخشش به درباریان و دولتیان، 

در طهران بر تخت نشست و تاج برَ سَر گذاشت و 
خود را علی شاه و عادل شاه خواند ...

... از قــرار معلوم اما دولتِ هــر دو عموی محمد 
میرزا مُســتعجل بوده و سلطنتشان چندان دیر 
نپاییده است ... در کتاب »روزگارانِ« عبدالحسین 

زرین کوب آمده است:
... با مــرگِ خاقان، محمد میــرزا ولیعهد در ماه 
رجب 1250 در تبریز به ســلطنت رسید و میرزا 
ابوالقاســم قائم مقام، وزیر و پیشکار او، بی درنگ 
وسایل و اسباب عزیمتِ او به طهران را فراهم آورد 
اما ســلطنتِ محمد میرزا حتی قبل از ورودش به 

طهران با مخالفتِ عموهایش مواجه شد ...
... طغیانِ دو مدعی سلطنت اما با تدبیر و کفایتِ 
قائم مقام به جایی نرسید و در همین حال، برادرانِ 
خود محمد میرزا هم که ممکــن بود مُعارض یا 
مدعیِ تاج و تخت گردند همه یا به زندان افتادند 
یا کــور و گم و گور شــدند و با ایــن تمَهیدات، 
جلــوسِ محمد میرزا بر تختِ ســلطنت دیگر با 
مانعی برخورد نکرد و راه باز شــد برای ورودِ او به 
دارالخلافه ی طهران در مقام سومین پادشاه قاجار 
و تاجگذاری اش در شــعبانِ سال 1250 ... محمد 

شاه حالا بیست و سه ساله بود ... 
جهانگیــر میرزا، پســر دیگر عباس میــرزا نایب 
الســلطنه در کتاب »تاریخ نو« مشهور به »تاریخ 
جهانگیری« در شــرح حــال و روزِ برادر بزرگش 

نوشته است:

... محمد میرزا شــاه زندگیِ زاهدانه داشت ... وی 
گیاه خوار بود و در اکثرِ اوقات شــبانه روز با تکه یی 
نان و مختصری سِرکه قناعت می کرد ... شاه ایران 
در همه ی زندگیِ خود، قندِ روسی نخورده بود ... نه 
لب به مأکولاتِ داخلی می زد و نه تن به مَلبوساتِ 
خارجی می داد و اگر پارچه یی از فرنگ می آوردند، 

چندین بار باید شسته می شد تا بپوشد ...
... »جیمز فریزر« اســکاتلندی کــه در فاصله ی 
ســال های سلطنت فتح علی شاه تا محمد شاه در 
پوششِ دیپلماتیک در طهران به سَر می برده، در 
کتاب خاطراتش با نام »سفر زمستانی« در تعریف 

و تمجید از شاه جدید سنگ تمام گذاشته است:
... شــاهزاده محمد میرزا، هــم از حیث اخلاق و 
پاک دامنی و هم از حیثِ زندگانیِ خصوصی مَردی 
خداشناس و آشنا به انجام وظایف خود می باشد و 
دامنِ او هنوز به هیچ نوع فسادِ اخلاقی آلوده نشده 
اســت ... وی در هوش و ذکاوت شاید درجه اول 
نباشد ولی در میانِ خاندانِ خود به لحاظِ استعداد 
و لیاقت، بر همه برتری دارد و به خصوص در امورِ 
لشکری می توان گفت یگانه و مُنحصربه فَرد است ...

... و گزارشی دیگر از حسن برمک:
... انگلیسی ها فکر می کردند که محمد شــاه برای 
حصول به تختِ سلطنت ایران، دِین بزرگی به آنان 
دارد و مطمئن بودند که او دِین خود را ادا خواهد 
کرد معذلک هنوز چند ماه از حکومت او نگذشته 
بود که نظامیان و مأموران سیاسی انگلیسی متوجه 
شدند پیش بینی آن ها در موردِ شاه جوانِ قاجار و 
این که او ســلطنتِ خود را مدیونِ آنان دانسته و 
بدونِ چون و چرا در اختیارشان خواهد بود، صحیح 
از آب درنیامــده و او خود را فرمانفرما و پادشــاهِ 
مقتدرِ مملکت می داند و احَکامش را مستقلًا صادر 
می کند ... آنان در واقع منشأ این استقلالِ عملی و 
اعتماد به نفسِ محمد شاه را نه خاصِ او بلکه ناشی 
از هوش و ذکاوت صدراعظــم او یعنی قائم مقام 
فراهانی می دانستند و پس کمر به قتل او بستند ...

پاورقی

به قلم: زاون
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نویسنده: بهداد جاودان- آتلانتا

ما گفتیم زدیم، شما هم بگید زده شد
مقاله :

ســال 1349 که فیلم قیصر بیرون آمد به 
دلیل داســتان کاملًا متفــاوت با فیلمهاى 
آن زمان و بازى خارق العاده بهروز وثوقى؛ 
هنرمند محبوب و صحنه هاى بکر بشــدت 
مورد اســتقبال قرار گرفت و دیالوگ هاى 

آن زبانزد خاص و عام شد.

یکى از آن صحنه هــا در قهوه خانه اتفاق 
افتاد که بهمن مفید با آن دیالوگ  معروف 
کــه  »من بودم حاجى نصرت، رضا پونصد، 
آره و اینا خیلی بودیم« بشدت معروف شد 
و خوش درخشید. در آن دیالوگ که شرح 
عرق خورى و دعوا و ســپس کتک خوردن 
شــدید بهمن مفید بود در انتها با ســر و 
صورتى زخمى و باندپیچى شــده مى گوید 
» ما گفتیم زدیم، شــما هم بگید زده، 

آره خوبیت نداره«
     دو هفتــه قبل در یک حمله غافلگیرانه 
و در ساعت دو بامداد نیروى هوائى اسرائیل 
با کمک امدادهاى »غیبى« از خاک سوریه 
و عراق گذشــت و در عرض چند ســاعت 
بزرگترین صدمات و لطمات را به نیروهاى 
مختلف جمهورى اسلامى بخصوص ســپاه 
وارد کــرد. در همان ســاعات اولیه تمامى 

مراکز رادار ایران بمباران شد و از کار افتاد 
و سپس به ســراغ رهبران سپاه و سرداران 
رنگارنگ رفتنــد و در روزهاى بعد تمامى 
پایگاههــا و مراکز موشــکى و فرودگاهها و 
آتشــبارهاى هوائى و دانشگاه امام حسین 
و پادگانهاى ســپاه و محل تجمع نیروهاى 
ضد شــورش و بســیج و مرکز اطلاعات و 
ســاختمان دادگسترى وهمچنین مرکز فتا 
یا پلیس سایبرى و قسمتهاى مرکزى زندان 
اوین هدف قرار گرفت و بکلى نابود شد. در 
این حملات بیش از پنجــاه تن از رهبران 
ســپاه و بیســت و چهار تن از دانشمندان 
اتمى و تعداد بســیار زیــادى از کادرهاى 
ســپاه در حال خدمت و یــا در پایگاههاى 
مختلــف زمینى ،دریائى و هوائى و یا حتى 
در منــازل خود مورد هدف قــرار گرفته و 
کشــته شــدند و صد البته در دوازدهمین 
روز جنگ کشــور امریکا وارد این مخاصمه 
شــد و طى یک عملیات کاملا نمایشــى و 
با هواپیماهاى فوق ســرى B2 سایت فردو 
را با شــش بمب چهارده تنى که در عمق 
زمین منفجر مى شود ظاهرا بمباران کرد و 
جمهورى اسلامى هم در یک عکس العمل 
کاملا مســخره و طبق گفته آقاى ترامپ با 

قرار قبلى شش موشک بطرف پایگاه امریکا 
در قطر شــلیک کردند که صد البته توسط 
سیســتم ضد موشــک پایگاه خنثى شد و 

مثل ترقه در آسمان ترکید. 
        از روز ســیزدهم و بــا قبول ظاهرى 
آتش بس، کماکان آســمان ایران کاملا در 
اختیار اســرائیل قــرار دارد و اینجا و آنجا 
ماموریتهــایی انجام میدهند و این کشــور 
اعلام کرد که به تمام هدفهاى نظامى خود 
رسیده و نیروى هســته اى ایران را خنثى 
کرده اســت اما نکته جالب توجه آنســت 
کــه جمهورى اسلامــى و حکومت ملایان 
در حالیکــه قادر به پرواز یــک هواپیما یا 
پرتاب یک موشــک زمین به هوا نیست و 
پایگاههاى آنها تماما نابود شــده اســت و 
سایتهاى هسته اى نطنز  و اصفهان و اراک 
و فــردو به ارزش یک و نیــم تریلیون دلار 
نابود شــده و رهبر هنوز در روز سوم آتش 
بس جرئت خروج از مخفیگاه خود را ندارد 
بلافاصله دستگاه ســرکوب و دستگیرى و 
شــکنجه و اعترافات ساختگى و اعدام خود 
را براه انداخت و سپس ناگهان با بوق و کرنا 
اعلام کرد که »پیروز« جنگ است و مردم 
وحشــت زده ایران را کــه از ترس بمباران 
به شــهرهاى دوردســت فرار کرده بودند 
دعوت کرد تا در خیابانها به رقص و شادى 
بپردازنــد و این پیروزى را جشــن بگیرند. 
ملت بلا کشــیده هم که با شک و تردید به 
آسمان نگاه مى کردند تا مطمئن شوند که 
بمب یا پهپاد دیگرى در راه نیســت با نگاه 
معنا دارى بهم مى نگریستند و آهسته زیر 
لب تکرار مى کردند که »ما گفتیم زدیم، 
شما هم بگید زده ، آره، خوبیت نداره«
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تکیه هایی برنکته هایی

اجازه بدهید در ابتدای کار از وجه مشــترک ها 
ســخن بگوییم و بعد به اخــتلاف نظرهای مان  

بپردازیم.

نگرانی شــما از نفوذ یهودیان متعصب و یا 
اولترا ارتدوکس در سیاست دولت اسرائیل کاملًا 
به جاســت و باور کنید که اگر اینها در اسرائیل 
به قدرت برســند، دولت اســرائیل چیزی شبیه 

جمهوری اسلامی خواهد شد.

دیگر اینکه من هم با شــما بــا »جنایتکار« و » 
فاسد« بودن نتانیاهو هم نظرم ) البته باید منتظر 
تشــکیل دادگاه و اثبات فساد در دادگاه باشیم( 
ولی جنایــت بزرگ و نابخشــودنی او را، تلاشی 
برای تغییر قوه قضائیه اسرائیل و هموار کردن راه 
برای ورود مذهبی های دو آتشه در امر داوری در 
دادگاه های این کشور است که در کنترل دولت 

هم بی تفاوت نخواهند بود.

خوشبختانه، نزدیک به صد ها هزار اسرائیلی 
با این طرح مخالفت کردند که شــاید شــما 

شاهد تظاهرات هفتگی آنها بوده اید، بله این موضوع باعث اختلاف 
شــدید و دو شقه شدن اسرائیلی ها شد و شــاید فرصت خوبی به 

حماس داد تا در هفتم اکتبر هدف خود را عملی کند.

درمورد فاسد بودن نتانیاهو هم باید اضافه کنم که برای انتخاب خود 
آن چه که در پرونده مضبوط اســت ، با یکی از اربابان خود در حال 
زد و بند بوده و صدای او ضبط شده است و گویا هدایای غیرقانونی 
هم دریافت کرده اســت. خوشبختانه سیســتم قضایی اسرائیل که 
تاکنون یک رئیس جمهور و نخست وزیر را به زندان انداخته دست 
اندرکار این موضوع شــده و بخاطر شرایط جنگی کارش به اشکال 

برخورده است.

البتــه بــرخی می گویند که نتانیاهو بخاطر حفــظ قدرت و فرار از 
مجازات حاضر به امتیاز دادن به حماس و آزادی گروگان ها نیست 

که البته این می تواند دیدگاه  برخی باشد.

جناب حسام نوذری

متأســفم باید بگویم که اتهام های شــما به نتانیاهو اغراق آمیز و با 
تبلیغات جمهوری اسلامی همخوانی بسیار دارد.

بله کشته شــدن حتا یک انسان بی گناه جنایت است؛ ولی آیا این 
عنوان »جنایتکار« که شما به نتانیاهو اطلاق می کنید، شامل حال 
آنهایی می شود که در هفتم اکتبر 2023 به کیبوتص ها ریختند و 
هر که را دیدند به رگبار گلوله بستد و خانه ها را آتش زدند و به زنان 
و دختران تجاوز کردند و بچه ها را زنده زنده در اجاق گذاشتند، سر 
بریدند و دســت ها را قطع کردند و بعد با کمال افتخار این جنایت 
خود را بطور زنده به سراســر دنیا مخابره کردند. و حالا اگر شما کار 
نتانیاهو را مقابله با این کار و آزادی گروگان ها و امنیت اسرائیل یک 
جنایت می دانید، دیدگاه شماست می تواند درست باشد. چون که 
در دادگاه هم او را به این کار متهم کرده اند. ولی آیا این دادگاه ها، 
بشار اسد را  که حدود 600 هزار نفر از شهروندان خودش را کشت 

گله کوچکی از استاد بزرگوار دکتر حسام نوذری
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یــا حمله روسیه به اوکراین و با خاک یکســان کردن 
شهرهای این کشــور و تلفات یک میلیونی این جنگ 
را محکوم کرده است و همچنین نسل کشی هایی که 

در سودان و یمن و جاهای دیگر صورت گرفته است.

آیا از خود پرسیده اید که چرا علیه اسرائیل بیشتر 
از هر کشــوری در سازمان شورای امنیت سازمان ملل 
متحد شکایت می شود؟ آیا فکر نمی کنید این موضوع 
بخاطر تعداد زیاد کشــورهای عربی و مســلمان ضد 

اسرائیلی و نفوذ آنها باشد؟

جناب دکتر حسام نوذری، شــما از خبرهای حمله 
های ایران با موشک های بالستیک و بمب های خوشه 
ای که غیرقانونی اعلام شــده اســت، آگاهی دارید. آیا 
نتانیاهو این کار را کرده است؟ آیا فکر کرده اید که اگر 
اسرائیل  از قبل فکر پناهنگاه ها را نکرده بود، چه فاجعه 
ای رخ می داد؟ آیا از بین رفتن چندین واحد ساختمانی 

با یک بمب و یا موشک را مشاهده کرده اید؟

البته اســرائیل هم برای مقابله با موشک پرانی حماس 
این کار را کرده است، ولی به آن ساختمان هایی حمله 
کرده که در زیرزمین آنجا اسلحه و مواد منفجره پنهان 
شده بود و اسرائیل از قبل به ساکنان آنها اطلاع می دهد 
که محل را ترک کنند تا جانشان در امان باشد، آیا هیچ 

کشوری تا بحال چنین کاری را در جنگ کرده است ؟

آیا کشوری را ســراغ دارید که ایــن چنین مورد 
حمله وحشیانه ای قرار گرفته باشد و برای مردمی که 
یک عمر قصد نابودی آن را داشــته آمد، مواد خوراکی 
و ســرپناه تأمین کند؟ و حالا فقط یک پرسش از شما 
دارم که اگر شــما جای نتانیاهو بودیــد، بعد از هفتم 
اکتبر برای مقابله با حمــاس و آزادی گروگان ها چه 

می کردید؟

با مهر و احترام

 IranshahrWeekly.com هفته نامه ایرانشهر هر هفته بر روی تارنمای
به رایگان منتشر می شود.

هفته نامه ایرانشهر هر 4 هفته یکبار به صورت چاپ کاغذی نیز منتشر می شود. 
برای اشتراک پستی ) سالانه ( مبلغ 100 دلار از طریق پی پل به نشانی: 

 bookstore@ketab.com
بپردازید و یا برای دادن شماره کارت اعتباری به  شرکت کتاب

 7477-477-310 تلفن کنید

https://hearinglosssolutions.com/


Westside Medical Pharmacy
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این کتاب، گزیده ای از خاطرات، ترانه ها و اشعار تورج نگهبان است 
که به کوشش نوید و زهره نگهبان گردآوری و تهیه شده است. در 

پشت جلد کتاب نوشته شده است

کاش می شد در کتاب سرنوشت قصه ای با شیوه ای دیگر نوشت.

کاش می شد واژه را با اشک شست، پاک و معصومان در دفتر نوشت.
کاش می شد شرحی از اعجاز عشق بر دل انسان ناباور نوشت. 

کاش می شد نغمه ای خوش تر سرود. 
کاش می شد قصه ای دیگر نوشت

  در کانون خبر:

سه ستاره طلایی برای دو رستوران در 
لس آنجلس؛ افتخاری بی سابقه در میشلن

در یک شــب تاریخی در دنیای غذا و رســتوران، برای نخستین بار در تاریخ 
راهنمای میشــلن) Michelin California Guide(؛ دو رستوران در لس آنجلس 

موفق به دریافت بالاترین نشان این راهنمای معتبر جهانی شدند.

در مراســمی که شــامگاه چهارشــنبه 25 جون در مرکز هنرهای نمایشی 
ساکرامنتو برگزار شد، رستوران های »پراویدنس« )Providence( در هالیوود و 
»سومنی« )Somni( در وست هالیوود توانستند سه ستاره  طلایی و نادر میشلن 
را از آن خود کنند؛ افتخاری که نشان دهنده »آشپزی استثنایی و ارزشمند« 

برای مشتریان خود بویژه مسافران و گردشگران است.
 

راهنمای میشــلن کالیفرنیا 2025 که هر سال با بررسی ناشناس داوران این 
برند جهانی منتشر می شود، بهترین رســتوران های ایالت را معرفی می کند. 
ستاره های میشلن از یک تا سه رتبه بندی می شوند و به عنوان یکی از بالاترین 

جوایز در صنعت رستوران داری شناخته می شوند.
 

رستوران پراویدنس، که این ماه بیستمین سال فعالیت خود را جشن گرفت، 
پیش تر نیز سابقه درخشــانی در این رتبه بندی داشته و حالا پس از سال ها 

تلاش و حفظ کیفیت، به باشگاه سه ستاره ها پیوسته است. 
 

رستوران سومنی نیز با سرآشــپزی آیتور زبالا، با منویی نوآورانه و اجراهایی 
متفاوت، توانست نظر داوران را جلب کند.

 
در کنار این موفقیت ها، سرآشپز »کی کیم« از رستوران »کی« در لیتل توکیو 
)Little Tokyo(نیز جایزه سرآشپز جوان میشلن را دریافت کرد؛ افتخاری که با 
دریافت یک ســتاره برای رستورانش همراه شد. او با منویی مدرن از غذاهای 
کره ای و بازگشتی پرقدرت پس از تعطیلی رستوران قبلی اش، مورد تحسین 

قرار گرفت.

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=113436&title=%D8%B1%D9%87%20%D8%AA%D9%88%D8%B4%D9%87&author=%D9%86%DA%AF%D9%87%D8%A8%D8%A7%D9%86%D8%8C%20%D9%86%D9%88%DB%8C%D8%AF%20-%20%D9%86%DA%AF%D9%87%D8%A8%D8%A7%D9%86%D8%8C%20%D8%B2%D9%87%D8%B1%D9%87


Rumi Medical Clinic

https://rumimedicalclinic.com/


تیکت جاستیس نت ورک 

http://www.ticketjustice.net/


آلن فرشی

https://www.casedismissed.us/
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شــبنامه از مسعود ناصری
 قهرمان ها

   قهرمان هــا دو دســته هســتند. یــکی 
مثــل زلینســکی هســت کــه بعــد از حملــه بــه کشــورش بــا 
لبــاس عــادی بــه خیابــان می آیــد و ارتــش و مــردم کشــورش 

را رهبــری می کنــد.
ــنی  ــل زیرزمی ــوی تون ــش ت ــرس جان ــان دومی از ت    قهرم
ــراری  ــرس مــردم و ارتــش کشــورش ف ــم می شــود و از ت قای

ــود! می ش

 اسلام، دین صلح!
   اسلامیســت های دو آتشــه بــرای تبلیــغ دیــن اسلام 

ــت". ــح اس ــن صل ــد: "اسلام، دی می گوین
ــح  ــن صل ــر اسلام دی ــد: اگ ــا بپرس ــت از این ه ــسی نیس    ک
اســت چــرا شــما دنبــال درســت کــردن بمــب اتــم هســتید؟ 

ترامپ و پروژه دیپورت ع ظیم 
ــه در  ــت ک ــای بدبخ ــون مکزیکی ه ــه ج ــاده ب ــپ افت    ترام
آمریــکا سال هاســت کارهــای شــاق و ســخت را بــا دســتمزد 
انــدکی انجــام می دهنــد. ترامــپ می خواهــد میلیون هــا لاتیــن 
و مکزیکی هــای بــدون مــدرک اقامــت را بــا کمــک ارتــش و 
پلیــس پیــدا کنــد و از آمریــکا بیــرون کنــد. ترامــپ احمــق 
فکــر نکــرده کــه حــالا چمن هــای کاخ ســفید را چــه کــسی 

بزنــد؟ 

گفت و گوهای من با زنم
چطور شد که شب روی

کاناپه خوابیدم؟
   زنم را صدا کردم و گفتم: این بار دیگه سالگرد

ازدواجمان را یادم نرفته.
   با خوشحالی پرسید: بگو کی است؟

   گفتم: میدونم همین امساله!
***

   زنم از یکی از خانم های ایرانی که به صورت 
سیار لوازم آرایش می فروشند کلی خرت و پرت

مثل کرم و شامپو و نرم کننده مو و پوست و... و
کلی قرص های کاهش وزن گران قیمت خریده بود.

   بعد از دو سه هفته استفاده از این لوازم زیبایی
آمد و از من پرسید: درباره چهره و اندام جدید من

چی فکر می کنی؟
   گفتم: پوستت مثل دختر جوان 20 ساله است،
موهات مثل دختر جوان 18 ساله است و اندامت

مثل یک دختر 25 ساله!
   زنم با خوشحالی گفت: شوخی می کنی؟!
گفتم: نه جدی میگم. حالا جمع 20 و 18 و

 25روی هم چند میشه؟
***

   زنم با عصبانیت از من پرسید: چرا هر وقت 
زن همسایه را می بینی آه می کشی؟

 گفتم: چطور مگه؟ من کی این کار را کردم؟
 گفت: هر وقت از در خونه اش بیرون میاد تو

آه میکشی!
 گفتم: برای او آه نمی کشم. در خونه اش را که
باز میکنه بوی غذایی را که پخته بیرون میاد و

بی اختیار می خوام بوی آن را ببلعم!
***

   زنم آمد به خانه. پرسیدم: تا این موقع شب 
کجا بودی؟  

گفت: سالن زیبایی و آرایش بودم؛ اصلا متوجه
نشدی؟

گفتم: نه! تعطیل بودند؟
***

   زنم آمد و پرسید: فردا سالگرد ازدواجمان است، 
دوست داری چکار کنیم؟

  گفتم: چطوره دو دقیقه سکوت اعلام کنیم!
***

   داشتیم با زنم از تلویزیون فیلم تماشا می کردیم
   زنم پرسید: فکر می کنی اول من بمیرم یا تو؟

   گفتم: می دونی که من چقدر جنتلمن و مودب
.Ladies First هستم و همیشه می گویم

***
   دیشب زنم فلسفی شده بود. پرسید: نکنه وقتی 
که مردیم من برم تو بهشت و تو بری به جهنم و یا
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برعکس؛ از هم جدا بیفتیم.
   گفتم: قانون طبیعت همین است. ازدواج که
ابدی نیست. خدا برایش راه حل درست کرده!

***
   زنم پرسید: تو که اینقدر زن جوانتر هوس

میکنی چرا نیامدی به خواستگاری خواهر
جوانترم؟

   گفتم: مادر زن همان میشد. به دردسرش
نمی ارزید!

رژیم گیاهی
   توصیه من به دوستانی که فکر می کنند با

سبزی خواری می توانند وزن کم کنند این است که
رژیم غذایی گاوهای 200 تا 300 کیلویی را بیشتر

مطالعه کنند!

از آیت الله فاکر چه خبر؟ 
   دیشب یکهو یاد این آیت الله فاکر افتادم که در

اوج جوانی یعنی در سن 50 و چند سالگی به
عرش الهی پیوست و جوک های مربوط به خودش

را که چند سال  می نوشتیم کوفت ما کرد. او که
می گویند در مشهد زندگی می کرد در اوج انقلاب

از امام خمینی ـ وقتی که در پاریس بود ـ چند
کارت پستال دریافت کرد که نوشته بود من اینجا

هستم و تو آنجا! او به عشق پاریس به انقلاب 
اسلامی پیوست.

علت مرگ آیت الله فاکر هیچوقت مشخص نشد.
مامور اداره آگاهی مسئول رسیدگی به مرگ

او همان کسی بود که قتل پسر خمینی را بررسی
می کرد.

   شایعه سازان می گویند علت مرگ او دو چیز
می توانست باشد. یکی این که او از هیجان به ثمر
رسیدن انقلاب اسلامی در ایران سکته کرده است

و دومی این که بعد از این که فهمیده با این نام
خانوادگی خنده دار هیچ گاه نمی تواند گرین کارت
آمریکا را بگیرد افسردگی روحی پیدا کرده و دق

مرگ شده است!
هرچه باشد دلمان برای این فاکر همیشه تنگ خواهد 

بود! 

ضریب شادی مردم دنیا   
   دومین گزارش شبکه راه حل های توسعه پایدار 

سازمان ملل با کمک تعداد زیادی پژوهشگر
موسسات تحقیقی آمریکا، اروپا و کانادا در مورد

»ضریب شادی« کشورهای دنیا تهیه و انتشار
یافت. در این گزارش کشور دانمارک با آن که از
شرایط اقلیمی جالبی برخوردار نیست و روز و 
شب و فصل هایش قاطی پاطی است در صدر 

جدول شادی قرار گرفته است.
   کشورهای نروژ، سوییس، هلند، سوئد، کانادا

و فنلاند در مقام های بعدی قرار دارند.
کشور ایران در جدول میزان شادی در رتبه

115 قرار گرفته است و این تازه با احتساب تمام
 جوک های خنده دار و با مزه ای بوده که در مورد

احمدی نژاد و رییسی در بین مردم ایران رواج داشته 
است!

برای فروش   
   یک دستگاه آپارتمان پنج اتاق خوابه در یک برج
مسکونی در شمال تهران با شش حمام و جاکوزی

و استخر آب گرم، پارکینگ خصوصی، سرویس
هلیکوپتر پشت بام، آسانسور شیشه ای، با مبلمان

کامل، به فروش می رسد.
   قیمت این آپارتمان را چون صفرهای عدد آن

در این آگهی جا نمی شود میتوان توسط تماس با
تلفن دستی... جویا شوید.

کاریکلماتورهای جدید
* روزهای آفتابی صدای خمیازه ناودان خانه ام را به وضوح 

می شنوم.
* با آغاز روز، خورشید از ماه بوسه خداحافظی می گیرد. 

* پرنده آزادی به خاطر شاخه زیتونی که به منقار خود دارد، 
نمی تواند حرف بزند. 

* درختان در جشن های پاییزی لخت می شوند و با باد 
می رقصند. 

* درختان تبری را که دسته چوبی دارد خائن می دانند.
* گیاه گل آفتابگردان در روزهای ابری به گردنش استراحت 

میدهد. 
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* صدای رعد و برق رودخانه خشک را از خواب می پراند. 
* اناری را می شناسم که با پوست سبز هندوانه رابطه 

نامشروع دارد. 
* نمی دانم بوی نان تازه گندم های گندمزار را خوشحال 

می کند یا افسرده؟ 
* هندوانه زمین گیر به میوه های درختی حسادت می کند.
 *برای خیابان سنگ فرش فرقی نمی کند که با کفش یا پای 

برهنه روی
آن راه بروی.

* سنگ پا و سنگ الماس قربانی نوعی جنگ طبقاتی طبیعت 
هستند. 

* روی کاغذ شکایت نامه ای برای جلوگیری از قطع درختان 
می نویسم. 

* گل های پلاستیکی همان گل های طبیعی هستند که برای ابدی 
شدن 

جراحی پلاستیک کرده اند.
* ماه زیر نور تیر چراغ برق در کنار رودخانه قدم می زند.

حقایق تاریخی
   اگر وقتی که شیطان از طریق مار به حوا

می گفت »آیا سیب میل داری؟« حوا در جواب به
شیطان میگفت »نه مرسی! همین الان آدم به

من یک موز داد که بخورم و سیر هستم و سیب
میل ندارم«، الان همه ما در بهشت مانده بودیم!

شوخی با امامزاده ها!   
   نمی دانم در ایران بیشتر امامزاده داریم یا همه

کشورهای عربی مثل عربستان، سوریه، عراق؟
نمی دانم این امامان عزیز بیشتر قصد و هدف

گسترش اسلام را داشته اند یا این که فرزندان خود
را برای ادامه تحصیلات به کشورهای همسایه

می فرستاده اند؟
***

   با این همه امامزاده، چرا احمد خمینی که  پسر 
امام خمینی است امامزاده نیست و برای او ضریح 

و زیارتگاه نساخته ا ند؟ امام، امام است!
امامزاده، امامزاده!

***
   اگر امامزاده ها به قول ملاها و آخوندها شفا 

می دهند پس چرا در ایران ما این همه بیمارستان
داریم؟ محض احتیاط؟

***
   اگر این 124 هزار پیامبری که می گویند خدا

فرستاده همه کار و کاسبیشان گرفته بود می توانید
مجسم کنید امروز در ایران چند میلیون امامزاده

داشتیم؟
***

   یک خوبی دین مسیحیت این است که چون عیسی 
مسیح هرگز ازدواج نکرد هیچ کشور مسیحی وقت 

خودش را با این مشکل امامزاده ها به هدر نداده است!
***

   با دعا و دخیل بستن، اگر امامزاده ها اینقدر حاجت 
مردم را برآورده می کردند پس چرا وضع امروز مردم 

ایران اینقدر اسفناک است؟ هیچ کس نیست که بپرسد؟
***

   در مورد دادن صدقه به امامزاده ها آیا امامزاده های 
مونث نصف امامزاده های مذکر باید دریافت کنند؟

همسایه جدید ما!
   چند وقت پیش ها، یعنی دقیقا وسط های ماه

جولای امسال، سر و کله همسایه جدید پیدا شد
که به مجموعه مسکونی ما نقل مکان کرده است. از

چند کیلومتری می توانستی حدس بزنی ایرانی است.
با لباس شبیه پیژاما و نیمه اسپورت بیرون می آمد و

همیشه دمپایی های پلاستیکی ساخت ایران پایش
بود. ریشش همیشه نیمه تراشیده بود. آنچه بیشتر
ایرانی بودنش را ثابت می کرد زل زدن و نگاه کردن
کنجکاوانه به همه همسایه ها بود مخصوصا اجناس
لطیف و به ویژه خانم های موطلایی. بعدا از طریق

یک همسایه آمریکایی دیوار به دیوار آن ها فهمیدیم
که در قرعه کشی گرین کارت برنده شده و عطای
انقلاب اسلامی را به لقایش بخشیده و به سرزمین

شیطان بزرگ کوچ کرده است.
   جلوی خانه اش از همان اول یک مرسدس بنز

قدیمی ولی براق و خوش منظره که معلوم بود از
دلال های اتومبیل دست دوم خریده پارک کرد. 
وقتی که صبح ها بنزش را استارت میزد همه در

و همسایه ها از سر و صدای انفجارهای لوله اگزوز
ماشینش از خواب می پریدند. به نظر می آمد که

خودش از ماشین راضی است چون هر روز آن را
می شست و با حوله برق می انداخت. این ماشین بنز
دلیل دیگری بود که در ایرانی بودن او شک نکنیم.
زنش در شستن ماشین به او کمک می کرد. شلوار
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سیاهی می پوشید و با مانتوی قرمز تند و روسری
آبی سرمه ای به کمک حاج آقا می آمد تا اتومبیل

جدید خود را در آمریکا برق بیندازند.
   همسایه دیوار به دیوارش جورج و خانمش

سوزان به من گفتند که آیا از آمدن این هموطن
خود خوشحال هستم یا نه؟ در جواب چیزی نداشتم
بگویم و لبخند زنان می گفتم: کاش امضاء دوم گرین

کارت او را من می کردم.
   دیروز لب استخر مجموعه بودم و روی صندلی
کنار استخر زیر آفتاب دراز کشیده بودم و کتاب

ایران بین دو انقلاب را برای دومین بار می خواندم.
از زیر عینک آفتابی ام دیدم که حاج آقا با یک مایوی

بلند مشکی از راه رسید و حوله برق لامع خودش
را روی زمین پهن کرد و روی آن نشست. در فاصله
چند متری من بود ولی اصلا عکس العملی به صورت

سلام و احوالپرسی نشان ندادم.
   چند دقیقه به اطرافش نگاه کرد و با کرمی که به

وضوح مارک ساخت ایرانی آن را می دیدم و برای نرم
کردن پوست بود و نه ضد آفتاب شروع به مالیدن

آن به تن پشمالوی خودش کرد.
   در همین زمان دختر همسایه چهار خانه آن طرف تر 
که حدود 25 یا 30 سال دارد از راه رسید و در صندلی 

نزدیک او خودش را ولو کرد. مایوی دو تیکه پوشیده 
بود و موهای بلند طلایی اش از بالای صندلی به روی 

زمین ریخته شده بود.
   حاج آقا خودش را کمی تکان داد. حسابی دستپاچه شده 

بود. داشتم او را مطالعه می کردم.
   حدود ده دقیقه چیزی اتفاق نیفتاد ولی بعد از دقیقه

دهم حاج آقا کمی از خود عکس العمل نشان داد.
  از چند متری صدای او را می شنیدم.

  به دختر همسایه گفت: «هلو»!
  دختر همسایه لبخندی زد و گفت: «هلو»!

 حاج آقا با لهجه عجیب و غریب انگلیسی گفت: 
 «آی ام فرام دیس کامپلکس»!

 دخترک خندید و جوابی نداد. حاج آقا گفت:
 »یو آری وری بیوتیفول«.

 دخترک خندید. حاج آقا گفت: «یو هو
هازبند؟»

.No :دخترک جواب داد 
حاج آقا خودش را کمی جلو کشید و گفت:

«یو لایک صیغه؟»
دخترک با صورت پر از علامت سئوال پرسید:

آموزش بازیهای جدید و 
قدیمی با ورق 

دو ، سه ، و چهارنفره در یک جلسه

424-208-9368 
مسعود
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?sigheh
حاج آقا گفت: «یس! یس»!

دختر که با شنیدن حرف »غ« فکر می کرد که
با کلمه ای فرانسوی درگیر است پرسید:

Is this a French cheese?
حاج آقا جواب داد: »یس! یس! آی لایک فرنچ

کیس»!
دختر خندید و گفت: cheese و کمی خودش

را عقب کشید.
حاج آقا کمی نزدیکتر شد و گفت: »مای وایف

شاپینگ تو دی. یو لایک تو کام تو مای آپارتمان؟»
دخترک که انگار دوزاری اش افتاده بود ناگهان از
جای خودش پرید و با صدای بلند فریاد کشید:

Dirty old man!
همه مردم دور استخر توجهشان جلب شده

بود. حاج آقا بلند شد که اوضاع را درست کند
ولی دخترک از دست او در رفت. هنوز هم جیغ

می کشید.
حاج آقا به او نزدیک شد تا او را به نحوی ساکت

کند. دخترک با عصبانیت به او حمله کرد و به سوی
آب های استخر هلش داد.

از زیر عینک آفتابی ام داشتم تمام این فیلم
کمدی را تماشا می کردم و از خنده نمی توانستم

خودم را کنترل کنم.
وقتی که زن حاج آقا با آن مانتو و روسری و

بقیه حجاب اسلامی که رنگ ها اصلا با هم تطابق
نداشتند از راه رسید سراسیمه فریاد کشید: دکتر؟

دکتر؟ چی شده؟
حاج آقا سرش از زیر آب استخر بیرون آمد و

فریاد کشید: بیا منو بکش بیرون، شنا بلد نیستم.
حاج خانم چند لحظه بر و بر به شوهرش نگاه کرد

و گفت: »مگر نگفتی نجات غریق بودی وقتی آمدی
خواستگاری من؟»

حاج آقا همانطور که بالا و پایین می پرید و
از دهانش قلوپ و قلوپ آب بیرون میزد، فریاد

کشید: »ولمون کن بابا! تقیه کردم...» 

منوچهر معتمر و همکاران - شرکت طلوع املاک



دکتر جان رضاپور



موسسه خدماتی کیا
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مقدمه
با گســترش فنــاوری در 
زنــدگی روزمــره، نحــوه 
نیــز  افــراد  جابه جــایی 
تغییــرات  دســتخوش 
است.  شــده  چشمگیری 
امــروزه بسیــاری از مردم 
رفت وآمدهــای  بــرای 
روزانه، به جای اســتفاده از وسایل نقلیه عمومی یا 
تاکسی های سنتی، از سامانه های حمل ونقل مبتنی 
بر اپلیکیشن های تلفن همراه استفاده می کنند. این 
پلتفرم هــا نه تنها در زمان و هزینــه صرفه جویی 
می کنند، بلکه راحتی و دســترسی سریعی برای 

کاربران فراهم می سازند.

اما در کنار مزایای این سامانه ها، خطراتی نیز وجود 
دارد. از جملــه این خطرات، تصادفاتی اســت که 
ممکن اســت در حین استفاده از این خدمات رخ 
دهد. تصادفات راننــدگی به خودی خود می توانند 
دردناک، پرهزینه و اســترس زا باشند. حال اگر در 
این تصادفات، عوامــل حقوقی پیچیده تری مانند 
نوع پوشش بیمه، وضعیت راننده در هنگام تصادف 
و مســئولیت شــرکت دخیل باشــند، رسیدگی 
بــه آن ها نیازمند تخصص بــالا و آگاهی حقوقی 

گسترده است.

در این مقاله تلاش داریم بــه بررسی کامل ابعاد 
حقوقی و انســانی تصادفات مرتبط با شرکت های 
حمل ونقل اینترنتی در ایالت کالیفرنیا بپردازیم، و 
نشــان دهیم چرا در چنین مواردی، حضور وکیل 

متعهد و آگاه نه تنها مفید، بلکه ضروری است.

نقش شــرکت های حمل ونقل اینترنتی در 
ساختار قانونی

شــرکت های ارائه دهنــده خدمــات حمل ونقل 
اینترنتی، خود را به عنوان واسطه ای میان راننده و 
مسافر معرفی می کنند. به بیان دیگر، این شرکت ها 
مدعی اند کــه رانندگان آن ها کارمندان رســمی 
نیستند، بلکه به صورت مستقل و قراردادی با آن ها 
همکاری می کنند. این تعریف، زمینه ساز اختلافات 

و دعاوی بسیاری شده است.

بسیاری از افراد گمان می کنند که در صورت بروز 
تصادف، شرکت به طور مستقیم مسئول است. اما 
در واقع، تعیین مســئولیت قانونی شرکت تنها در 
صورتی امکان پذیر اســت که ثابت شود راننده در 
زمان تصادف، در حال فعالیت رسمی برای شرکت 

بوده اســت، و نیز شرکت در آموزش، استخدام یا 
نظارت، سهل انگاری کرده باشد.

پیچیدگی بیمه و تعیین مسئولیت
یــکی از مهم ترین مســائل در دعــاوی تصادف، 
مشــخص کردن وضعیت پوشــش بیمه اســت. 
شرکت های حمل ونقل اینترنتی در ایالت کالیفرنیا 
بسته به وضعیت راننده در زمان وقوع حادثه، سه 

نوع پوشش بیمه در نظر می گیرند:

برنامه خاموش: در صورتی که راننده اپلیکیشن 
شــرکت را خاموش کرده باشد و در زمان تصادف 
صرفــاً در حال رانندگی شــخصی بــوده، هیچ 
مســئولیتی متوجه شرکت نیســت و تنها بیمه 

شخصی راننده فعال خواهد بود.

برنامه روشن بدون مسافر: اگر راننده برنامه را 
روشن کرده اما هنوز ســفر را قبول نکرده باشد، 
شــرکت موظف است تا سقف مشــخصی بیمه 

جبران خسارت جانی و مالی ارائه دهد.

برنامه روشن و راننده در حال انجام سفر یا پذیرش 
درخواســت: در این وضعیت، بیمه کامل شرکت 
فعال شــده و پوشش جبران خســارت تا سقف 
قابل توجهی برای مسافران، راننده، عابران و دیگر 

رانندگان خودروها ارائه می شود.

قوانین ایالت کالیفرنیا درباره تصادفات
در ایالت کالیفرنیا، مســئولیت قانونی در دعاوی 
تصادفات بر اساس اصل »کوتاهی« یا بی مبالاتی 
بررسی می شــود. به این معنا که هرگاه فردی با 
بی توجهی، رعایــت نکردن قوانیــن راهنمایی و 
رانندگی یا رفتار نادرســت، به دیگران زیان وارد 

کند، مسئول جبران خسارت خواهد بود.

در کالیفرنیــا، حــتی اگر فــرد آسیب دیده نیز تا 
حــدودی در وقوع حادثه نقش داشــته باشــد، 
همچنان می تواند خســارت دریافــت کند. این 
اصل به »تقسیم مســئولیت« مشــهور است. 
برای مثال، اگر شخصی 30 درصد در بروز حادثه 
مقصر شناخته شود، همچنان می تواند 70 درصد 

خسارت وارده را از طرف مقابل مطالبه کند.

علاوه بــر آن، قانون جدیدی که در ســال های 
اخیــر در کالیفرنیــا تصویــب شــد، وضعیت 
راننــدگان پلتفرم های حمل ونقــل را به عنوان 
»پیمانکار مستقل« تعیین کرده است. این به 
این معناست که راننده ها کارمند رسمی شرکت 
نیســتند، امــا از حقوق مشــخصی مانند بیمه 
حــوادث حین کار، حداقل دســتمزد، و برخی 

مزایای دیگر برخوردارند.

با این وجود، اگر ثابت شود که شرکت در بررسی 
سوابق راننده، آموزش او، یا نظارت بر عملکردش 

دکتر رامونا کندی

بررسی کامل تصادفات شرکت های حمل ونقل اینترنتی و اهمیت نقش وکیل متعهد در ایالت کالیفرنیا
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کوتاهی کرده اســت، می توان شرکت را نیز به عنوان طرف مسئول معرفی 
کرد.

چرا در دعاوی تصادفات حمل ونقل اینترنتی حضور یک وکیل دلسوز ضروری 
است؟

تصادف رانندگی برای هر شــخص، تجربه ای دشوار و دردناک است؛ به ویژه 
وقتی پای جبران خسارت، درمان، از کار افتادگی، یا مسائل روانی نیز در میان 
باشد. بسیاری از افراد در این شرایط نمی دانند از کجا باید شروع کنند، با چه 
کسی صحبت کنند و چگونه می توانند حق خود را بگیرند. در اینجاست که 

نقش یک وکیل متعهد و دلسوز برجسته می شود.

در چنیــن پرونده هایی، وکیلی که بــه معنای واقعی کلمه برای احقاق حق 
موکل خود تلاش می کند، نه فقط کارهای حقوقی را انجام می دهد، بلکه در 
کنار موکل خود می ایستد، راه را نشان می دهد، و از تمام ظرفیت های قانونی 

برای دفاع از حقوق موکل استفاده می کند.

گوش دادن با دقت و همراهی با موکل
برخلاف تصــور عمومی، بخش مهمی از موفقیــت در پرونده های حقوقی، 
مربوط به شــنیدن دقیق داستان موکل، شناخت دقیق ابعاد حادثه و توجه 
به جزئیات انســانی پرونده است. وکیلی که با دقت به سخنان موکل گوش 
می دهد، نه تنها اطلاعات مهم را اســتخراج می کند، بلکه به موکل احساس 

اعتماد و امنیت می دهد.

استفاده هوشمندانه از قوانین و شواهد
در بسیاری از پرونده های تصادف، مدارک فنی، گزارش پلیس، سابقه فعالیت 
راننده در زمان حادثه، و اطلاعات دیجیتال می توانند نقش تعیین کننده ای در 
نتیجه پرونده داشته باشند. وکیلی دلسوز، با تحلیل دقیق همه جوانب، از این 
ابزارها به نفع موکل استفاده می کند و پرونده را از حالت ابهام خارج می سازد.

تعامل قاطع با شرکت های بیمه و نمایندگان حقوقی شرکت ها
شرکت های بزرگ حمل ونقل و بیمه، معمولًا تیم های حقوقی کارکشته دارند 
که تلاش می کنند خســارت کمتری بپردازند یا مسئولیت را انکار کنند. در 
چنیــن مواردی، وکیلی که به حق موکل پایبند اســت، بدون واهمه با این 
شرکت ها روبه رو می شــود، مدارک را ارائه می دهد، دفاع محکم می کند و با 

قاطعیت خواهان جبران کامل خسارت می شود.

حمایت از موکل در شرایط بحرانی
بسیاری از افرادی که در تصادف آسیب می بینند، دچار درد، اضطراب، نگرانی 
مالی و حتی افســردگی می شوند. در چنین شرایطی، همراهی و پشتیبانی 
یک وکیل مسئولیت پذیر می تواند برای بازیابی اعتمادبه نفس و آرامش روانی 
موکل مؤثر باشد. چنین وکیلی، نه تنها حقوق قانونی را پیگیری می کند، بلکه 

با مهربانی و انسان دوستی در کنار موکل می ماند.
نمونه های واقعی از پیگیری موفق دعاوی تصادف در ایالت کالیفرنیا

برای درک بهتر اهمیت داشتن وکیل متعهد، نگاهی می اندازیم به چند نمونه 
از پرونده های واقعی که در کالیفرنیا رخ داده اند:

نمونه نخست: مسافری که دچار آسیب گردن شد
خانمی در ســن میانســالی هنگام اســتفاده از خدمات یکی از سامانه های 
حمل ونقل اینترنتی، دچار تصادف شــد. راننده در حالت خســتگی شدید 
بوده و پس از خواب آلودگی در پشت فرمان، با خودرو جلویی برخورد کرده 

بود. شــرکت ابتدا هرگونه مسئولیت را رد کرد، اما با پیگیری دقیق، شواهد 
دیجیتال و ســابقه فعالیت راننده در زمان حادثه اســتخراج شد و مشخص 
گردید که راننده در حین انجام سفر رسمی بوده است. نهایتاً شرکت مجبور 
به پرداخت جبران خسارت بدنی، هزینه درمان، و هزینه های روان درمانی شد.

نمونه دوم: عابری که در تصادف با خودروی در حال مأموریت زخمی شد
در این حادثه، فردی هنگام عبور از خیابان، با خودرویی که برای انجام سفر 
از طریق سامانه حمل ونقل اینترنتی در حال حرکت بود، برخورد کرد. راننده 
ادعا کرد که عابر ناگهان وارد خیابان شده، اما با جمع آوری مدارک از جمله 
ویدئوهای دوربین های شهری، مشخص شد راننده سرعت غیرمجاز داشته 
و علائم راهنمایی را رعایت نکرده اســت. در نهایت، شرکت و راننده هر دو 

به صورت مشترک مسئول شناخته شدند.

مهلت های قانونی و اهمیت زمان در ثبت شکایت
در ایالت کالیفرنیا، برای طرح شکایت در مورد تصادفات، مهلت های قانونی 

مشخصی تعیین شده است که توجه به آن ها بسیار مهم است:

برای خسارت های جانی: دو سال از تاریخ وقوع حادثه؛

برای خسارت های مالی به اموال: سه سال از زمان حادثه؛

برای دعاوی علیه نهادهای دولتی: تنها شــش ماه برای اعلام و ارســال 
درخواست اولیه به مراجع ذی ربط وجود دارد.

در صــورتی که این مهلت ها رعایت نشــوند، امکان رسیدگی قضایی از بین 
می رود و حتی اگر شخص صد در صد محق باشد، دادگاه وارد بررسی پرونده 
نخواهد شــد. بنابراین، هر گونه تأخیر در مراجعه به وکیل می تواند عواقب 

جبران ناپذیری داشته باشد.

جنبه های اخلاقی و اجتماعی دعاوی تصادف
موضوع تصادف با خودروهای شــرکت های حمل ونقل اینترنتی، صرفاً یک 
مسئله حقوقی نیســت. این پدیده ابعاد اخلاقی و اجتماعی نیز دارد. وقتی 
فردی در یک سفر شهری دچار آسیب می شود، علاوه بر خسارت جسمی و 
مالی، اعتماد عمومی به فناوری و سیستم حمل ونقل تحت تأثیر قرار می گیرد.

شــرکت هایی که از فناوری برای خدمت رسانی استفاده می کنند، مسئولیت 
اخلاقی دارند که نه تنها ایمنی مســافران و عابران را تضمین کنند، بلکه در 
صورت وقوع حادثه، پاســخ گو باشند. هر گونه تلاش برای فرار از مسئولیت، 

آسیب جدی به اعتماد اجتماعی وارد می کند.

وکیلی که به این ابعاد توجه دارد، با هدف صرفاً مالی وارد پرونده نمی شود، 
بلکه به عدالت، کرامت انسان و تأمین امنیت اجتماعی متعهد است. این نوع 

رویکرد، احترام عمومی به قانون و ساختار عدالت را تقویت می کند.

نقش قانون گذاران در حمایت از قربانیان تصادف
در ســال های اخیر، نهادهای قانون گذاری ایالت کالیفرنیا تلاش هایی برای 
اصلاح قوانین و بهبود شرایط حمایت از افراد آسیب دیده در حوادث رانندگی 
انجام داده اند. از جمله این اقدامــات، تعیین حداقل حقوق برای رانندگان، 

ایجاد الزام به ارائه بیمه فعال، و تعریف حقوق مسافر در زمان سفر است.
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شان صداقتی

با این حال، همچنان برخی از قوانین نیازمند بازنگری هستند. از جمله:

الزام شرکت ها به پاسخ گویی مستقیم در تمام حالات، نه فقط زمانی که سفر 
رسمی در حال انجام است؛

افزایش سقف بیمه برای خسارات روانی و ناتوانی های مزمن؛

شفاف ســازی بیشــتر در قراردادهای بین راننده و شرکت برای جلوگیری از 
سوء استفاده.

وکلای  دلسوز با پیگیری و ارائه پرونده های مستند، به طور غیرمستقیم می توانند 
بر بهبود این قوانین تأثیرگذار باشند. هر پرونده ای که به نتیجه عادلانه برسد، 

گامی به سوی جامعه ای امن تر و قانون مدارتر خواهد بود.

نتیجه گیری: وکیل، نه فقط یک نماینده حقوقی، بلکه یک پشتیبان انسانی
در پایان، باید به این نکته اساسی اشاره کرد که پیگیری حقوقی در پرونده های 
تصادف، تنها با داشتن مدارک کافی و استناد به قانون انجام پذیر نیست. آنچه 

تفاوت ایجاد می کند، برخورد انسانی و دلسوزانه با قربانی است.

وکیلی که فراتر از وظایف رسمی، خود را در کنار موکل می بیند، برای او وقت 
می گذارد، مســائلش را می شــنود، با او همدردی می کند و تا آخرین مرحله 
پرونده پای کار می ماند، یک پشتیبان واقعی است. چنین وکیلی، تنها به نتیجه 
فکر نمی کند، بلکه به عدالت، آرامــش موکل، و اصلاح روندهای ناعادلانه در 

جامعه توجه دارد.

بنابراین، اگر فردی در ایالت کالیفرنیا دچار سانحه با یکی از خودروهای 
سامانه های حمل ونقل شده باشد، بهتر است با وکیلی همراه شود که:

به نیازها و دغدغه های او گوش می دهد،

از هیچ تلاشی برای دستیابی به حق موکل دریغ نمی کند،

با ایمان به عدالت، فشارهای مالی، روانی و حقوقی را از دوش قربانی برمی دارد،

و با عزمی راسخ، در مسیر احقاق حق گام برمی دارد.

در جامعه ای که مســائل حقوقی گاه خشک، پیچیده و سرد به نظر می رسند، 
این گونه وکلا هستند که قانون را با انسانیت، اخلاق و دلسوزی پیوند می زنند.
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رویدادها ) به ترتیب تاریخ برگزاری از راست به چپ (

https://www.iraniticket.com/cmp/tickets/far-c-band-322339?treferrer=Ticketor%7e6%7e#buy
https://iranian-studies.stanford.edu/events/dash-akol-according-marjan-part-2
https://persiantix.com/event/the-persian-things-%d8%aa%d8%a6%d8%a7%d8%aa%d8%b1-%d9%be%d8%b1%d8%b4%db%8c%d9%86-%d8%aa%db%8c%d9%86%da%af%d8%b2-redwood-city/
https://www.tixhollywood.com/tickets/independence-day-bash-warwick-323864?r=638850755980981945
https://www.ociacc.com/event-calendar/#!event/register/2025/7/24/speaking-event-healing-together-a-community-approach-to-navigating-fear-anger-and-loss-speaker-foojan-zeini-costa-mesa-thursday-july-24-2025-6-8-pm
https://www.iraniticket.com/faskarad/tickets/caravan-323666?treferrer=Ticketor%7e6%7e#buy
https://www.iranianhotline.com/EventDetail.cfm?EventID=10328
https://www.iranianhotline.com/EventDetail.cfm?EventID=10370
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آدینه 6 تیر  |   27 جون

1287 خورشیدی )1908میلادی(
آغاز قیام مردم تبریز به رهبری ستارخان علیه استبداد محمدعلی شاه

1324 خورشیدی )1945میلادی(
در پی دعوت خانم ایران تیمورتاش )مدیر روزنامه  رستاخیز( عده یی از مدیران جراید 

علیه دولت و حکومت نظامی قطعنامه یی صادر کردند.
1338 خورشیدی )1959میلادی(

تصویب قانون تأسیس دانشکده  افسری

شنبه 7 تیر   |  28 جون

1254 خورشیدی )1875میلادی(
زادروزکیخســرو شاهرخ ملقب به ارباب کیخسرو، نماینده جامعه زرتشتیان در 

مجلس شورای ملی )مرگ 11 تیر 1319(.
1303 خورشیدی )1924میلادی(

درگذشت ظهیرالدوله )داماد ناصرالدین شاه(، بنیانگذار ورییس انجمن اخوت
1322 خورشیدی )1943 میلادی(

زادروز سهراب شهیدثالث، آغازگــر موج سینمای نو 
در ایران. وی کارگردان همدوره و هم عصر با ناصر تقوایی، 
علی حاتمی، بهرام بیضایی، داریوش مهرجویی، مسعود 
کیمیایی و عباس کیارســتمی بود که در فاصله سالهای 
1343 تــا 1346 تحصیلات عالی خود را در مدرســه 
پروفســور کراوس وین در رشــته سینما آغاز کرد و در 

فرانسه ادامه داد.
وی فعالیت در سینما را از سال 1345 با ساخت فیلم کوتاهی به نام »آیا« آغازکرد. 
در بازگشــت به ایران، در وزارت فرهنگ و هنر مشــغول به کار شد و فیلم مستند 

ساخت. 
کارش را به عنوان مترجم و نویسنده سینما بین سال های 1352 تا 1354 ادامه داد. 
در سال 1355 به دنبال درخشش فیلم های اول و دومش )یک اتفاق ساده )1352( 

وطبیعت بی جان )1354( به آلمان مهاجرت کرد.
از جمله فیلم های او در آلمان می توان به فیلم های زیر اشاره کرد:

»در غربــت« )1354(، »قرنطینــه« )1355(، »زمــان بلــوغ« )1355(، »آخرین 
تابستانگرابه« )1359( و »یک زندگی ،چخوف« )1360(

سهراب چند سال پیش از مرگش به آمریکا رفت و در شیکاگو اقامت نمود و از آن 
پس فیلمی نساخت. فیلم »گلهای گل سرخ برای آفریقا« )1370( بسیار مورد توجه 

منتقدان غرب قرار گرفت و با جوایز زیادی همراه بود. 
وی در دهم تیرماه سال 1377 بر اثر بیماری سرطان کبد در شیکاگو درگذشت.  

1360 خورشیدی )1981میلادی(
انفجار در دفتر حزب جمهوری اسلامی و قتل آیت الله بهشتی و 72 نفر ) به 

روایت خبرگزاری های جمهوری اسلامی( دیگر 

1368 خورشیدی )1989 میلادی(
درگذشت عبدالعلی وزیری، خواننده و نوازنده ی تار )تولد 1292خورشیدی(

یکشنبه 8 تیر |    29 جون
1325 خورشیدی )1946 میلادی(

درگذشت »دهقان« )حاج اسماعیل خان(- شاعر و آزادیخواه
1382 خورشیدی )2003 میلادی(

درگذشت ویگن دردریان – خواننده ی موزیک جاز ایران
 آثار زنده یاد ویگن در شرکت کتاب موجودند

1388 خورشیدی )2009 میلادی(
درگذشــت محمد حقوقی، شــاعر و منتقد معاصر به علت نارسایی قلبی و کلیوی 

دراصفهان در سن 72 سالگی. وی متولد سال 1316 در اصفهان بود.

دوشنبه 9 تیر   |  30 جون

1309 خورشیدی )1930میلادی(
درگذشت سیداحمد ادیب پیشاوری - شاعر، دانشمند و ادیب

1309 خورشیدی )1930 میلادی(
زادروز امیر همایون خرم، نوازنده  ویلون

1324 خورشیدی )1945میلادی(
درگذشت علی محمد آزاد -ادیب و شاعر

1402 خورشیدی )2023میلادی(
درگذشت فریماه فرجامی بازیگر ایرانی. او برای بازی 
در سرب )1367( ساختهٔ مسعود کیمیایی، دیپلم افتخار 
جشــنوارهٔ فیلم فجر را کسب کرد و برای بازی در نقش 
اصلی پردهٔ آخر )1369(، برندهٔ سیمرغ بلورین بهترین 
بازیگر زن شــد. فرجامی در ســال 1402 پس از دو بار 

سکته مغزی در 71 سالگی درگذشت.

سه شنبه 10 تیر  |   1 جولای

1303 خورشیدی )1924میلادی(
شالوده  نیروی هوایی ایران با ایجاد نخستین واحد هواپیمایی نظامی ریخته شد.

1359 خورشیدی )1980 میلادی(
تغییر نام شیر و خورشید سرخ به هلال احمر توسط آخوند روح الله خمینی و 

جمهوری اسلامی

چهارشنبه 11 تیر   |  2 جولای

1302 خورشیدی )1923 میلادی(
زادروز عباس کاتوزیان، نقاش معاصر ایرانی

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
27 جون  تا  3 جولای  ) 6  تیر  تا   12  تیر (
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1319 خورشیدی )1940 میلادی(
درگذشت کیخسرو شاهرخ، نماینده جامعه زرتشتیان 

در مجلس
1326 خورشیدی )1947 میلادی(

زادروز میهن بهرامی، قصه نویس، در تهران
1369 خورشیدی)1990 میلادی(

درگذشت محمدعلی زاویه، نقاش و نگارگر ایرانی
محمدعلى اســماعیل زاویه پس از گذراندن تحصیلات ابتدایى در ســال 1308 به 
هنرستان صنایع مستظرفه رفت )بعدها این هنرستان، کمالا لملک خوانده مى شد( 
و رشته  مینیاتور و تذهیب را براى آموزش برگزید. پس از چندى در سال 1319 در 

رشته  مینیاتور با درجه ى ممتاز فارغ التحصیل شد. 
وى در همین رشته در مدت شصت سال کار بیش از دو هزار عکس، نقاشى و تذهیب 
ساخته است. استاد زاویه چگونگى و ساخت رنگ هاى طبیعى کارهاى خود را مرهون 
دو اســتاد خود هادى تجویدى در مینیاتور و علــى درودى در تذهیب مى داند. وى 
دربین ســال هاى 1327 -1326 ریاســت موزه  هنرهاى ملى را بر عهده گرفت و در 
همین دوران به منظور برگزارى نمایشــگاه هاى متعدد به خارج از کشور سفر کرد و 
در این فرصت ازاکثر موزه هاى بزرگ جهان دیدار به عمل آورد و موفق به اخذ مدال 
طلا در رشته  مینیاتور از نمایشگاه بین المللى بروکسل و نشان هنر از وزارت فرهنگ 
و هنر و دیپلم »گراندپرى« شــد. وى در ســال 1339 بازنشسته گردید و در کارگاه 
شخصى خود به انجام کارهاى هنرى پرداخت. از آثار برجسته ى او مى توان »خسرو 
و شیرین«، »نمایى از قصر سلیمان«، »هفت گبند بهرام«، »چوگان بازى هنرمندان در 

دربار شاه عباس« را نام برد. آثار این نقاش در موزه ى هنرهاى ملى حفظ مى شود.
 آثار نقاشی محمد علی زاویه به صورت کارت تبریک در شرکت کتاب موجود است

1388 خورشیدی )2009 میلادی(
درگذشت جمشید شیبانی، خواننده معروف و از پیشکسوتان موسیقی جاز در ایران، 

در بیمارستان تارزانا در لوس آنجلس کالیفرنیا. وی متولد 1303 بود.

پنجشنبه 12 تیر  |   3 جولای

1303 خورشیدی )1924 میلادی(
میرزاده عشقی، شاعر و روزنامه نگار آزادی خواه، به قتل رسید

میرزاده عشقی نام اصلیش »سید محمدرضا کردستانی« و فرزند »حاج سیدابوالقاسم 
کردستانی« بود و در تاریخ دوازدهم جمادی الآخر سال 1312 هجری قمری مطابق 

20 آذرماه 1273 خورشیدی و سال 1894 میلادی زاده شد.
ســال های کودکی را در مکاتب محلی واز سن هفت سالگی به بعد در آموزشگاه های 
»الفت« و»آلیانس« به تحصیل فارسی و فرانســه اشــتغال داشــته، پیش از آنکه 
گواهی نامه از این مدرســه دریافت کند در تجارتخانه یک بازرگان فرانسوی به شغل 

مترجمی پرداخته و به زبان فرانسه مسلط شد.
دوره تحصیلی وی تا سن هفده سالگی بیشتر طول نکشید، در آغاز سن 15 سالگی 
به اصفهان رفت، سپس برای اتمام تحصیلات به تهران آمد، بیش از سه ماه نگذشت 
که به همدان بازگشت و چهار ماه بعدش به اصرار پدر برای تحصیل عازم پایتخت شد 

ولی عشقی از تهران به رشت و بندر انزلی رهسپار واز آنجا به مرکز باز آمد.
هنگامی که در همدان بسر میبرد اوائل جنگ بین المللی اول 1914-1918 میلادی 
به عبارت دیگر دوره کشــمکش سیاســت متفقین و دول متحده بود. عشــقی به 
هواخواهی از عثمانیها پرداخت و زمانی که چند هزار تن مهاجر ایرانی در عبور از غرب 
ایران به سوی استانبول میرفتند او هم به آنها پیوست وهمراه مهاجرین به آنجا رفت.
عشقی چند سالی در استانبول بود، در شعبه علوم اجتماعی و فلسفه دارالفنون باب 

عالی جزء مستمعین آزاد حضور می یافت، پیش از این سفر هم یک باربه همراهی 
آلمانی ها به بیجار و کردستان رفته بود.

»اپرای رستاخیز شهریاران ایران« را عشقی در استانبول نوشت. این منظومه 
اثرمشاهدات اواز ویرانه های مدائن هنگام عبور از بغداد و موصل به استانبول بوده است.
عشقی گاه گاهی در روزنامه ها و مجلات اشعار و مقالاتی منتشر می ساخت که بیشتر 
جنبه وطنی واجتماعی داشت، چندی هم شخصا روزنامه »قرن بیستم« را با قطع 
بزرگ در چهار صفحه منتشر می کرد که امتیازش به خود او تعلق داشت لیکن بیش 

از 17 شماره انتشار نیافت.
در آخرین کابینه حسن پیرنیا، مشیرالدوله از طرف وزارت کشور به ریاست شهرداری 

اصفهان انتخاب گردید ولی نپذیرفت.
در آغاز زمزمه جمهوریت عشــقی دوباره روزنامه »قرن بیستم« را با قطع کوچک 
درهشــت صفحه منتشر کرد که یک شماره بیشــتر انتشار نیافت وبر اثر مخالفت 
روزنامه اش بازداشت شد و خود شاعر نیز به دست دو نفر در بامداد دوازدهم تیر ماه 
1303 خورشیدی درخانه مسکونیش جنب دروازه دولت، سه راه سپهسالار کوچه 

قطب الدوله هدف گلوله قرارگرفت.
شاید شعرهای عشقی به علت عمر کوتاه شاعریش هیچ گاه مجال پخته شدن پیدا 
نکردند اما صراحت لهجه، نکته بینی و تحلیل بسیار فنی او در مورد تحولات سیاسی 
و اجتماعی دوره خودش بسیار مشهود است. به عقیده بسیاری از مورخین عشقی از 

مهم ترین روشنفکران مولود روشنگری پس از مشروطه بود.
عشقی، زبانی آتشین و نیشدار داشت. او در روز 12 تیر ماه 1303 شمسی، در تهران 

هدف گلوله افراد ناشناس قرار گرفت و در 31 سالگی، چشم از جهان فرو بست.
وی به خاطر مخالفت با سردار سپه و جمهوری پیشنهادی او به دست عوامل اوکشته 
شد. مزار او در ابن بابویه و در گوشه ای متروک )در نزدیکی مزار نصرت الدوله فیروز( 

قرار دارد.
از اشعار معروف عشقی می توان از نوروزی نامه، سه تابلو مریم، احتیاج و رستاخیز نام برد.

شعر باید رید، یکی از تندترین و معروفترین اشعار عشقی است.
بعد ازین بر وطن و بوم و برش باید رید!
بچنین مجلس و بر کرّ و فرش باید رید!

 کلیات اشعار میرزاده عشقی از انتشارات شرکت کتاب منتشر شده است.
1330 خورشیدی )1951 میلادی(

زادروز بیژن بیجاری، قصه نویس، در اصفهان
1367 خورشیدی )1988 میلادی(

ناو  توسط  ایران  مسافربری  هواپیمای  سرنگونی 
آمریکایی در خلیج فارس

1377 خورشیدی )1998میلادی(
درگذشت سهراب شهیدثالث، فیلمساز برجسته.

 IranshahrWeekly.com هفته نامه ایرانشهر هر هفته بر روی تارنمای
به رایگان منتشر می شود.

هفته نامه ایرانشهر هر 4 هفته یکبار به صورت چاپ کاغذی نیز منتشر می شود. 
برای اشتراک پستی ) سالانه ( مبلغ 100 دلار از طریق پی پل به نشانی: 

 bookstore@ketab.com
بپردازید و یا برای دادن شماره کارت اعتباری به  شرکت کتاب

 7477-477-310 تلفن کنید
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قالیشویی صفریان 
 نسرین پوربهرامی 

روزشمار

®

تلفن مشاغل ایرانی را از 
08 مرکز اطلاعات ایرانیان بپرسید و

 پاسخ خود را از طریق تلفن و یا تکست 
دریافت کنید

برای خارج از لس آنجلس
 24 ساعته بر روی اینترنت

0808Global.netGlobal.net
818818  99--080808080808

http://www.safarianrugs.com/
https://08global.net/
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هر هفته با تاکید بر روی یک حرف الفبا جدول ویژه با آن حرف تقدیم علاقمندان جدول می شود 
جدول این هفته با نام ایرانشهر در مجموع 225 خانه دارد که 7۹ خانه سیاه - 21  خانه حرف  ) ظ (

خوانندگان عزیز توجه کنید که کلیه جدول های منتشر شده در نشریه ایرانشهر برای این نشریه تهیه و تنظیم شده و در نتیجه از تبلیغات حکومت 
اسلامی در آنها خبری نیست. اگر این شماره نشریه ایرانشهر از طریق دیجیتال به دست شما رسیده است می توانید به راحتی آن را در چاپگر خود 

چاپ کنید و به حل آن مبادرت کنید. 

افقی:
1 - مشکوک شدن - پیروز و چیره شدن.

2- نگهداری شده - کسانی که ناسزا می گویند.
3- رودی در ایران - تکرار یک حرف - اهل و عیال و منزلش.

4- میوه خوشبوی واژگون.
5 - درخت زیبا - سایه - زمان.

6- شب های عرب - هرگز نه - نگهداری
7 - دنبال مد است - ستم.

8 - نگرش و توجه - راز.
9- کامل و درست - محلی برای بست نشستن در دوره قاجار.

10 - هرز با اصالت غلط - شهری قدیمی در ایران - خاک کوزه گری.
11 - نگهبان رای - از نشانه های جمع.

12 - به معنای سختی دادن - لذت زیاد.
13 - شک و گمان - مساوی خودمانی

14 - نگهبانی و مراقبت - حرف ندا.
15 - شک و تردید را رها کردن - چشم انداز.
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عمودی:
1 - تاملات و اندیشه ها.

2 - وزیر معروف دوره سلجوقیان - کله.
3- قیمت بازاری - به یاد سپردن - بدون 

مانند.
4 - نمک - نشانه دستوری - غذای ساده 

- کیف کردن.
5 - دریا- از رهبران گروه القاعده - تکنیک
6 - وفایش کامل نیست - بانگ جانوران 

درنده - از ویتامین ها.
7- زمان جور و ســتم - بزرگ و کلان - 

تردید
8 - بلند پرواز.

9 - کالبد - از حروف الفبای عربی.
10 - ساعتی اندوه ناک برای شیعیان.

11 - پیــش درآمد فــراوان - عضوی در 
صورت - بزرگان.

12 - خوش بودن و لذت بردن - از فامیل 
- شک کردن به چیزی

13 - ریا - با کلید باز می شود.
14 - نوعی چند ضلعی - خواننده انقلابی 

چند سال اخیر.
15 - رود معروف روسیه - صنایع دستی 

ظریف را می گویند

تهیه و تنظیم :  دکتر جیکوب سامیح  - ویژه: ایرانشهر حرف ) ظ (

ظ
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جدول - تهیه و تنظیم :  دکتر جیکوب سامیح  - ویژه: جدول اتمی

افقی:
1- وسیله ای برای غنی سازی اورانیوم با غلظت زیاد.

2 - فوری - گیاهی با رشد سریع - محل نگاهداری اسب .
3 - پرنده ای است - پایتختی در اروپا - ثروت - ظاهر

4- این ما در اسپانیایی جایزه صلح نوبل دریافت کرد - هوشیاری و با خبری - خشن.
5 - سود و بهره پول - از عناصر شیمیایی پرتوزا.

6 - از فلزات رادیو اکتیو - پروژه اتمی آمریکا در جنگ جهانی دوم .
7- دانه خوشبو - یازده - از تقسیمات زمانی - اشاره .
8- از تجهیزات غنی سازی اورانیوم - شکوه و جلال .

9- در جریان شکافت هسته ای اورانیوم تبدیل به این فلز می شود .
10 - شغلش با شما یکی است - گلی خوشبو .

11 - غنی سازی این عنصر پایه اصلی انرژی اتمی است - درخت جنگلی - برجی 
زیبا در کشوری با قدرت اتمی .

12 - بــه دنیا آوردن - پایتخت کشــوری دارای نیروی هســته ای - ظرفی برای 
نگاهداری مایعات با دمای مشخص.

13 - حرکت لایه های خاک و گل . - صد متر مربع - کوسه انگلیسی ها .
14 - با این عمل انرژی بسیار زیادی آزاد می شود - عددی است

15 - عملی برای بدست آوردن اورانیوم خالص - حالتی از اتم با ظرفیت های مختلف .

عمودی:
1-وسیلــه ای برای تولید بــرق از انرژی 

هسته ای
2- آتشــگیر - به غیر از - تلخ - فرشته 

عدالت ذرتشتیان.
3 - محصول اولیه غنی سازی - شهری که 

دومین بمب اتم در آن منفجر شد.
4- واحدهای شعر - میوه استوایی.

5 - بیماری خطرناک - محصول بمب در 
شهرها - تهران قدیم - بهبودی.

6 - مستمری و جیره - اساس و اژگون - 
آزاد و رها - پایان نامه.

7- از نعمت های مجهول - هم درها دارند 
- کارهای ناپسند.

8- سینمایی قدیمی در تهران - هیدروژن 
سنگین که در ساخت آب سنگین کاربرد 

دارد - آموختنی است.
9 - از شــهرهای جنگ زده ایــران - از 

اجزای هسته  اتم - حرف فاصله
10 - جواب مثبت - از ماه های میلادی 

- صفت سرو.
11- فلزی که در حرارت دســت انسان 
نرم می شود - اثر رطوبت - حرف اضافه.
12 - بله خارجی - مخالف چیزی - بایگانی

13 - یکی از مراکز غنی سازی در این شهر 
ایران قرار دارد. - محل برخورد اولین بمب 

اتم در پایان جنگ جهانی دوم.
14 - سلاح کشــتار جمعی خطرناک - 
سایت هسته ای ایران که در دل کوه قرار 

دارد.
15 - واحد پول ابر قدرت جهان - کشتی 

جنگی - وسیله ای برای ستاره شناسی.
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هفته نامه ایرانشهر هر هفته بر روی تارنمای 
IranshahrWeekly.com به رایگان منتشر می شود.
هفته نامه ایرانشهر هر 4 هفته یکبار به صورت چاپ 

کاغذی نیز منتشر می شود. 
برای اشتراک پستی ) سالانه ( مبلغ 100 دلار از 

طریق پی پل به نشانی:
 bookstore@ketab.com 

بپردازید و یا برای دادن شماره کارت اعتباری به  
شرکت کتاب

 7477-477-310 تلفن کنید
Luxury Fabrics

https://www.luxuryfabricsla.com/


پرومد - ارائه کننده تجهیزات پزشکی

https://promedonline.com/

